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W najbliższych tygodniach rozstrzygnie się przyszłość budynku 
obecnego Zespołu Szkół Miejskich przy ul. Sportowej w Rypinie

Dyżur reporterski 24 h tel. 531 470 208

ul. Sportowej w Rypinie funkcjo-
nowała Szkoła Podstawowa nr 2. 
Po reformie edukacji – od 1 wrze-
śnia tego samego roku – powsta-
ło gimnazjum miejskie, które kil-
ka miesięcy później przyjęło imię 
Józefa Wybickiego. Na początku 
roku szkolnego 2007/2008 w bu-
dynku powstało także Liceum 
Plastyczne i do dziś całość dzia-
ła jako Zespół Szkół Miejskich. 
Pierwszym dyrektorem szkoły 
była Krystyna Dobrzeniecka, póź-
niej zastąpiła ją Daniela Kędzior-
ska, a obecnie placówką zarządza 
Witold Karolczyk, który jednak 
pozostaje ostrożny w komento-
waniu spraw oświatowych.

– Ustawy nie zostały jesz-
cze podpisane przez prezyden-
ta – zaznacza dyrektor Zespołu 
Szkół Miejskich. – Kwestie orga-
nizacyjne leżą w gestii władz sa-
morządowych. Mogę jedynie po-
wiedzieć, że odbyliśmy spotkanie 
z burmistrzem Pawłem Grzybow-
skim i dyrektor Miejskiego Cen-
trum Obsługi Oświaty Małgorzatą 
Świtalską, na którym zapewniono 
nas, że zmiany nie będą wiązały 
się ze zwolnieniami nauczycieli. 

Zmian w oświacie nie popie-
rają właśnie środowiska pedago-
gów, ze Związkiem Nauczyciel-
stwa Polskiego, który w grudniu 
poprosił prezydenta Andrzeja 
Dudę o zawetowanie ustaw wpro-
wadzających reformę lub o zarzą-
dzenie referendum ogólnokrajo-
wego w tej sprawie. Na gruncie 
lokalnym obawy nauczycieli roz-
wiewa burmistrz Rypina. 

– Reforma budzi nieuzasad-
niony niepokój wśród nauczycieli 
– uważa Grzybowski. – Nowy sys-
tem w przypadku naszego miasta 

nie wymusi redukcji etatów peda-
gogicznych  w szkołach miejskich 
i tę informację przekazano zain-
teresowanym środowiskom pod 
koniec września tego roku. 

Wciąż nie wiadomo, jaka 
przyszłość czeka budynek Ze-
społu Szkół Miejskich. Jednym 
z rozwiązań, które mogłoby przy-
jąć miasto, jest powrót do szkoły 
podstawowej. 

– Myślę, że byłoby to dobre 
rozwiązanie – mówi Mieczysław 
Makowski, mieszkający na jed-
nym z pobliskich osiedli. – Mamy 
syna w wieku szkolnym, który 
obecnie chodzi do Szkoły Pod-
stawowej nr 3. Stworzenie no-
wej placówki w pobliżu byłoby 
dla nas dużym udogodnieniem. 
Nie musielibyśmy rano odwozić 
dziecka na drugi koniec miasta, 
a to obecnie wiąże się niestety 
ze staniem w korkach, zwłaszcza 
przy skrzyżowaniu ulic: Kościusz-
ki i Lipnowskiej i później w nowej 
części miasta. Nasze osiedle jest 
młode, w podobnej sytuacji jest 
wielu sąsiadów, a każdy z nas ma 
pracę i inne obowiązki. 

Z propozycjami w ciągu naj-
bliższych tygodni zostanie zapo-
znana komisja oświaty, a następ-
nie rada miasta. 

W Kowalkach 
wróci podstawówka? 
W 1999 roku doszło do poro-

zumienia miasta i gminy Rypin 
w sprawie wspólnego prowadze-
nia gimnazjum. Po kilku latach 
gmina Rypin zdecydowała się na 
założenie własnej placówki na 
tym poziomie edukacji w Kowal-
kach. 

dokończenie na str. 3

Jeszcze w grudniu parlament 
uchwalił ustawy wprowadzające 
nowy system oświaty. Zmiany 
obejmują wygaszenie gimnazjów, 
co oznacza powrót do ośmiolet-
niej szkoły podstawowej i cztero-
letniego liceum. Uczniowie będą 
mogli kontynuować naukę także 
w pięcioletnim technikum lub 
dwustopniowej szkole branżowej, 
która zastąpi obecne placówki 
zawodowe. Ministerstwo przyjęło 
trzyletni okres przejściowy. Klasy 
VII, czyli odpowiadające obecnej 
I klasie gimnazjum, będą mogły 
działać w budynku gimnazjum lub 
podstawówki. Z czasem klasy I-IV 
i V-VIII zostaną połączone w jed-
ną szkołę. Teraz zmiany czekają 

już tylko na podpis prezydenta, 
a gminy przymierzają się do wy-
pracowania rozwiązań na gruncie 
lokalnym. 

Miasto pracuje 
nad nową strukturą 
Nad wdrożeniem reformy 

pracuje samorząd miejski. 
– Trwają prace zespołu robo-

czego, którego zdaniem jest głów-
nie analiza nowych projektów 
prawa oświatowego oraz sytuacji 
Rypina pod kątem zapotrzebo-
wania na usługi edukacyjne, po-
łączona z analizą miejskiej bazy 
oświatowej – tłumaczy burmistrz 
Paweł Grzybowski. – Te elemen-
ty pozwolą wypracować warianty 
możliwych rozwiązań dla naszego 

miasta. Kluczowe decyzje będą 
zapadały w konsultacji z zainte-
resowanymi środowiskami. 

W podobnym tonie wypowia-
da się Barbara Górecka, przewod-
nicząca Komisji Oświaty i Wycho-
wania Rady Miasta Rypin.

– Rozważamy kilka warian-
tów, ale w tej chwili nie mogę 
zdradzać szczegółów. Po opra-
cowaniu rozwiązań, planujemy 
konsultacje społeczne, będziemy 
chcieli wysłuchać głosu miesz-
kańców zainteresowanych tą 
sprawą. 

Nie udało nam się poznać 
szczegółów prac, w tym dotyczą-
cych przyszłości Zespołu Szkół 
Miejskich. Do 1999 roku przy 

Co po gimnazjach? 
POWIAT  Prawdopodobnie we wrześniu wejdzie w życie re-
forma systemu edukacji, która zakłada m.in. wygaszenie gim-
nazjów. Jaka przyszłość czeka budynki w Kowalkach i przy 
ul. Sportowej w Rypinie? 
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Prawo Rypin
Wycinka bez zezwolenia
Wycięcie drzewa z posesji od 
1 stycznia 2017 roku jest o wiele 
prostsze. Obecnie kary za wycięcie 
drzewa bez pozwolenia wahają się 
pomiędzy 148 zł a do 171 tys. zł. 

Rypin najpiękniej 
oświetlony? 
Nasze miasto walczy o tytuł 
„Świetlnej stolicy Polski” w konkur-
sie pod hasłem „Świeć z Energą”. Na 
Rypin można głosować codziennie 
przez internet 
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Wywiad Wywiad Piłka nożna
Nikt nie słucha, a każdy zna…
Rozmowa z członkami zespołu Re-
flex, zwycięzcami czwartej edycji 
muzycznego show stacji POLO TV. 
Asia, Mariusz, Paweł i Zbyszek opo-
wiadają o swoim udziale w progra-
mie i fenomenie disco polo

Zaangażowanie buduje wyniki 
Grot Kowalki po rundzie jesiennej  
zajmuje siódme miejsce w tabeli 
włocławskiej A-klasy. O minionych 
miesiącach, planach rozwoju klu-
bu i przygotowaniach do wiosny 
opowiada grający trener Tomasz 
Wysocki 

Noworoczna tradycja
W niedzielę 1 stycznia na bocznym 
boisku stadionu MOSiR pierwszy 
mecz w nowym roku rozegrali se-
niorzy i oldboye Lecha Rypin



Dofinansowanie zostało przy-
znane na I rok studiów w roku 
akademickim 2016/2017, w wyso-
kości 5 tys. złotych na osobę. 

Stypendia otrzymali: Alek-
sandra Dobrowolska – studentka 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, Kamila Markiewicz – 
studentka Uniwersytetu Gdańskie-
go oraz Jacek Obczyński – student 
Wojskowej Akademii Technicznej. 

– Cieszę się, że dobre wyniki 
uzyskiwane w liceum przełoży-
ły się na otrzymanie stypendium 
na pierwszy rok studiów – mówi 
Kamila Markiewicz. – Teraz mogę 
skupiać się na nauce i również re-
alizować się zawodowo.  Spełniam 
swoje marzenia, pracując w LOTO-
S-ie Treflu Gdańsk występującym 
w PlusLidze. Jestem blisko spor-

tu i siatkówki, a więc robię coś, 
co mnie najbardziej interesuje. 
W przyszłości chciałabym pozostać 
w obszarze obecnej branży, w któ-
rej pracuję, czyli sportu, marketin-
gu i promocji, wykorzystując przy 
tym ekonomiczne umiejętności 
zdobyte na Uniwersytecie Gdań-
skim.

Środki przyznała Fundacja 
Edukacyjna Przedsiębiorczości 
w imieniu Partnerów Programu 
Stypendiów Pomostowych Polsko-
Amerykańskiej Fundacji Wolno-
ści Narodowego Banku Polskiego, 
Fundacji Wspomagania Wsi oraz 
Stowarzyszenia Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich Re-
gion Północ.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. UM Rypin

aktualności2 Czwartek 5 stycznia 2017 RYPIN–CRY.PL

na rozwój dla najzdolniejszych 
EDUKACJA  Podczas sesji rady miasta 28 grudnia, stypendia odebrali najlepsi studenci pochodzący z Rypina
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Pierwsze konkursy LGD
Lokalne grupy działania, które wspólnie z samorządem województwa wdrażają fi-
nansowany z europejskich środków instrument „Rozwój lokalny kierowany przez 
społeczność”, uruchomiły pierwsze nabory wniosków o przyznanie pomocy finan-
sowej. Wsparcie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich trafi na zakładanie i roz-
wój firm oraz rozbudowę infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej i kulturalnej.

W unijnym rozdaniu na lata 
2014-2020 wsparcie na działalność 
LGD kierujemy w ramach me-
chanizmu „Rozwój lokalny kiero-
wany przez społeczność” (RLKS). 
Jesteśmy jedynym samorządem 
w kraju, który zastosował RLKS 
w tak dużej skali. Obejmie on nie 
tylko tereny wiejskie, ale również 
mieszkańców wszystkich miast. 
Do dyspozycji LGD są środki 
z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz PO 
Ryby. W puli jest w sumie około 
pół miliarda złotych.

– Powierzając w ręce lokal-

nych społeczności środki oraz 
narzędzia, by z tych pieniędzy 
skorzystać, tworzymy budżet 
obywatelski w skali wojewódzkiej. 
Pomoc trafi między innymi na 
aktywizację społeczną i zawodo-
wą mieszkańców, w tym tworze-
nie klubów samopomocy i świe-
tlic środowiskowych, wspieranie 
przedsiębiorczości społecznej, 
a także inwestycje przyczyniające 
się do rewitalizacji społeczno-go-
spodarczej i rozbudowy publicz-
nej infrastruktury – mówi mar-
szałek Piotr Całbecki.

W Kujawsko-Pomorskiem 
działa 28 lokalnych grup działa-
nia. Z końcem 2016 roku pierwsze 

nabory wniosków o udzielenie 
wsparcia ogłosiło pięć lokalnych 
grup działania.

Konkursy dotyczą przede 
wszystkim wspierania rozwoju 
działalności gospodarczej na ob-
szarach wiejskich. Mieszkańcy 
mogą się w nich ubiegać o środki 
na założenie własnej firmy, roz-
wój działalności gospodarczej, 
a także podnoszenie kompetencji 
zawodowych. Do podziału są też 
środki na budowę lub przebudo-
wę ogólnodostępnej i niekomer-
cyjnej infrastruktury turystycz-
nej, rekreacyjnej i kulturalnej.

(red)

gminA BRzUzE  Wigilijne spotkania 
W gminie Brzuze – tuż przed świętami – władze samorządowe, społecznicy i mieszkańcy składali sobie 
życzenia na licznych spotkaniach wigilijnych. W świetlicy w Żałem opłatkiem dzielili się przedstawiciele pobli-
skich miejscowości m.in. Kleszczyna, Piskorczyna, Przyrowy i Radzynka. Spotkanie zorganizowali też seniorzy 
z klubu Przystań oraz gminne koła gospodyń wiejskich. Jasełka dla osób starszych i samotnych przygotowali 
uczniowie SP w Ugoszczu, a 21 grudnia wigilię zorganizowali mieszkańcy m.in. Giżynka i Okonina. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane 

fot. Urząd Marszałkowski w Toruniu



Czwartek 5 stycznia 2017 AKTUALNOŚCI  3  RYPIN–CRY.PL

dokończenie ze str. 1
Szkoła powstała w miejsce 

dawnej podstawówki i funkcjonu-
je do dziś. Budynek jest częściowo 
nowy, uczniowie mogą korzystać 
z wyremontowanej stołówki, sali 
gimnastycznej i boiska orlik. Przy 
szkole funkcjonuje też Gminna Bi-
blioteka Publiczna. 

– W najbliższych dniach pla-
nujemy spotkanie komisji oświaty 
i w ciągu miesięcy ruszymy z całą 
procedurą wdrażania reformy 
oświaty – mówi Janusz Tybur-
ski, wójt gminy Rypin. – Wszystko 
wskazuje na to, że w miejsce gim-
nazjum w Kowalkach powstanie 
szkoła podstawowa, inne warianty 
wydają się mało prawdopodobne. 
Pan starosta – jako organ prowa-
dzący – na niedawnym spotkaniu 
w sprawie reformy sceptycznie wy-
powiedział się o możliwości two-
rzenia szkół ponadgimnazjalnych 
na terenie gmin wiejskich. Dla mnie 
jest to zrozumiałe. 

Obecnie gmina prowadzi pięć 
szkół podstawowych: w Borzymi-
nie, Starorypinie Rządowym, Stę-

powie, Sadłowie i Zakroczu. Czy 
stworzenie kolejnej placówki bę-
dzie równoznaczne z koniecznością 
zamknięcia mniejszych szkół? 

– Wszystko zweryfikuje de-
mografia, to będzie najważniejszy 
czynnik – przyznaje wójt Tybur-
ski. – W ciągu ostatnich sześciu 
lat zanotowaliśmy w gminie Rypin 
spadek liczby urodzeń o około 25 
procent, jednak w ostatnich dwóch 
latach ta tendencja się zatrzymała. 
Na razie jest zbyt wcześnie, by mó-
wić o przyszłości mniejszych szkół. 
Te placówki dziś spełniają swoją 
rolę i mają zwolenników wśród ro-
dziców. 

Rada do końca marca musi 
podjąć uchwałę w sprawie struktu-
ry oświaty w gminie Rypin, ale jej 
przyjęcie jest planowane na wcze-
śniejszy termin. 

W kolejnych wydaniach nasze-
go tygodnika poruszymy sytuację 
gimnazjów w pozostałych gminach 
powiatu rypińskiego.

 
Tekst i fot. 

Tomasz Błaszkiewicz

Powiat

Co po gimnazjach? 

Wycinka bez zezwolenia
PRAWO  Wycięcie drzewa z posesji od 1 stycznia jest o wiele 
prostsze. Do końca ubiegłego roku kary za wycięcie drzewa bez 
pozwolenia wahały się pomiędzy 148 zł do 171 tys. zł. Teraz bę-
dzie można wyciąć bezkarnie nawet duże drzewa

PRZYJMIEMY DO PRACY
KOBIETÊ NA STANOWISKO

handlowiec-sprzedawca

O G Ł O S Z E N I E

W sali kolumnowej posłowie 
nie tylko przyjęli budżet kraju 
na 2017 rok, ale także noweliza-
cję ustawy o ochronie przyrody. 
W ciągu tygodnia (projekt noweli-
zacji wpłynął do Sejmu 7 grudnia, 
a już 16 ustawa została przegło-
sowana) zmieniono tak wiele, że 
organizacje typu Greenpeace czy 
badacze z Komitetu Biologii Śro-
dowiskowej i Ewolucyjnej PAN 
biją na alarm. 

Dotychczasowy schemat za-
kładał wizytę w urzędzie mia-
sta bądź gminy w celu uzyskania 
zgody na wycinkę drzewa z po-
sesji. Bez zezwolenia można było 
usunąć drzewo, gdy te mierzone 
na wysokości 5 cm nad ziemią 
miało w obwodzie nie więcej niż 
25cm lub jeżeli było to drzewo 
owocowe. W przypadku topoli, 
wierzb, kasztanowca zwyczajne-
go, klonu jesionolistnego, klonu 
srebrzystego, robinii akacjowej, 
platanu klonolistnego było to 35 
cm. To z reguły drzewa około 10-
letnie. Od niedawna bez zezwo-
lenia można usunąć  z ogrodów 
przydomowych krzewy, drzewa 
i krzewy powalone lub złamane 
przez wiatr. Te ostatnie usuwały 
odpowiednie służby lub właścicie-
le posesji po oględzinach pracow-
nika urzędu miasta bądź gminy. 
Wycinane bez zezwolenia są tak-
że drzewa i krzewy podczas akcji 
ratowniczych. Nielegalna wycinka 
objęta była sankcją w postaci kary 
pieniężnej.

Zmieniło się to już od 1 stycz-

nia 2017 roku. Zgodnie z noweliza-
cją bez zezwolenia można wyciąć 
drzewa lub krzewy na prywatnej 
posesji, pod warunkiem jednak, 
że ich usunięcie nie będzie zwią-
zane z prowadzeniem działalno-
ści gospodarczej. Celem zmian 
jest  „zwiększenie uprawnień 
właścicieli nieruchomości, na 
których rosną drzewa i krzewy, 
uproszczenie regulacji dotyczącej 
wycinki oraz wyposażenie jed-
nostek samorządu w kompeten-
cje do dostosowywania poziomu 
ochrony zieleni do ich potrzeb”. 
Kompetencje do decydowania 
w jakich konkretnie przypadkach 
nie obowiązują zezwolenia czy też 
nie będą pobierane opłaty posia-
dają rady gminy. Będą mogły one 
wskazać jakie gatunki, wiek czy 
obwód pnia nie będą uniemoż-
liwiały wycinki. Jeżeli rada nie 
wskaże własnych zaleceń granicz-
ny będzie obwód pnia mierzony 
na wysokości 130 cm, który dla 
topoli, wierzb, kasztanowca zwy-
czajnego, klonu jesionolistnego, 
klonu srebrzystego, robinii aka-
cjowej oraz platanu klonolistnego 
wyniesie 100 cm, a dla pozosta-
łych drzew 50 cm. Rada gminy 
może też ustalić wysokość opła-
ty za wycinkę krzewów i drzew, 
przy czym stawki te nie mogą być 
wyższe niż 500 zł dla drzew i 200 
złotych dla krzewów. Uchwały rad 
gminy mają charakter prawa miej-
scowego. Tak wygląda to według 
ustawy, a jak to ma się do rzeczy-
wistości? Osobom fizycznym usu-
wający drzewa na cele niezwią-
zane z działalnością gospodarczą 
dano wolną rękę w gospodarowa-
niu zielenią na własnym terenie. 
Nawet jeżeli drzewo będzie zdro-
we, silne, nie będzie stwarzało za-
grożenia, właściciel posesji będzie 
mógł je usunąć bez konieczności 
wizyty pracownika urzędu. Taka 
możliwość, przy popularnym 
w naszym społeczeństwie twier-
dzeniu, że drzewa śmiecą, może 
budzić pewne obawy. 

Czy tak znaczna liberaliza-
cja przepisów nie doprowadzi do 

nadużyć?
– Obawiam się, że tak – mówi 

Przemysław Rębacz, zastępca kie-
rownika Wydziału Nieruchomości 
i Środowiska w rypińskim Urzę-
dzie Miejskim.- Zgadzam się, że 
dotychczasowe regulacje zdecy-
dowanie były zbyt restrykcyjne, 
jednak tak daleko idąca ich libe-
ralizacja również może dopro-
wadzić do skrajnie nieodpowie-
dzialnych działań. Pamiętajmy, że 
drzewa to nie tylko tuje i świerki 
zdobiące niejedną nieruchomość. 
Na działkach pozostających w po-
siadaniu osób fizycznych niejed-
nokrotnie można spotkać bardzo 
cenne okazy drzew jak np. ponad 
stuletnie dęby, buki czy wiązy. Po-
zostawienie wolnej ręki w sprawie 
ich usunięcia może doprowadzić 
do bezpowrotnej utraty takich 
okazów ze względu np. na bieżą-
ce potrzeby właścicieli. Drzewa są 
trwale związane z gruntem, na 
którym rosną a dzięki naturalnej 
długowieczności potrafią prze-
trwać kilka pokoleń posiadaczy 
danej nieruchomości, przez lata 
pracując na rzecz jakości otacza-
jącego je środowiska. We wpro-
wadzonym porządku prawnym 
wiele cennych okazów drzew nie-
stety straciło jedynych obrońców, 
którzy mogli uchronić je przed 
wycinką. 

– Sądzę, że jest to urealnie-
nie sprawy – komentuje Jacek 
Soborski, nadleśniczy Nadleśnic-
twa Skrwilno. – Mogę podać ży-
ciowy przykład. Mam na działce 
w Rypinie daglezje, które można 
powiedzieć, osiągnęły już mak-
symalną wysokość. Za kilkana-
ście lat – w przypadku mocnego 
wiatru – mogłyby stanowić duże 
zagrożenie dla sąsiednich posesji. 
Do tej pory, gdybym chciał coś 
z nimi zrobić, musiałbym czekać 
na decyzje urzędników, która nie 
mogłaby być negatywna. Zagroże-
nie, że zmiana prawa spowoduje 
masową wycinkę drzew istnieje, 
ale wierzę w mądrość polskiego 
społeczeństwa, któremu men-
talnie coraz bliżej do zachodniej 
Europy. 

Okazuje się, że po raz kolejny 
najlepszym wyjściem będzie od-
nalezienie złotego środka. W sieci 
krążył swego czasu mem: gdyby 
drzewa nadawały sygnał Wi-Fi 
sadzilibyśmy ich tak wiele, że być 
może uratowalibyśmy naszą pla-
netę. Niestety, produkują tylko 
tlen, potrzebny nam do życia. 

(kr), (ToB)
fot. internet

Budżet przyjęty
W środę 28 grudnia rada miasta uchwaliła budżet na 
2017 rok. Najbliższe miesiące upłyną pod znakiem 
m.in. inwestycji drogowych.

Rypin

Radni jednogłośnie podnieśli 
rękę za przyjęciem planu finanso-
wego Rypina na rozpoczynający się 
rok. Wcześniej pozytywną opinię 
wydała Regionalna Izba Obrachun-
kowa. 

Wydatki miasta kształtują się 
na poziomie około 79 mln złotych. 
Deficyt wyniesie blisko 6 mln zło-
tych i zostanie sfinansowany  przy-
chodami z tytułu sprzedaży papie-
rów wartościowych, głównie emisji 
obligacji komunalnych. 

– Chciałbym podziękować 
radnym za konstruktywną pracę 
w komisjach – mówił podczas se-
sji burmistrz Paweł Grzybowski. – 
Mam świadomość tego, ile dobrych 
rzeczy chcieliby państwo wykonać 
dla swoich okręgów. Jest to bardzo 
trudne, ale to nasza rola, żebyśmy 
przedstawili budżet, który będzie 
wychodził ponad osobiste ambicje. 
Mamy swoje cele i zadania. Priory-
tetem jest dla nas wykorzystanie 
środków unijnych. To budżet am-
bitny, ale liczymy na co najmniej 50 
procent dofinansowania ze środ-
ków zewnętrznych. 

Burmistrz podkreślił też zna-
czenie obecności miasta w Lokal-
nej Grupie Działania (razem z inny-
mi gminami powiatu rypińskiego), 
co umożliwiło pozyskanie środków 
z dotychczas niedostępnych dla Ry-
pina źródeł. 

Miasto przeznaczy ponad 18 
mln na inwestycje. W planach jest 

m.in. modernizacja dawnego domu 
kultury tzw. „Katolika”, remont 
targowiska przy ul. Orzeszkowej, 
rewitalizacja starej części miasta 
wokół ul. Rynek, budowa strzelni-
cy (w ramach budżetu obywatel-
skiego), bieżni na stadionie MOSiR 
i kompleksu sportowego przy Ze-
spole Szkół Miejskich oraz prace 
drogowe. 

– Niepokój może budzić dość 
znaczący deficyt – uważa radny Pa-
weł Sobierajski. – Jako przewodni-
czący komisji kultury cieszę się, że 
duża część środków zewnętrznych 
zostanie przeznaczona na moder-
nizację infrastruktury budynków 
kultury: RDK i Centrum Aktywno-
ści Społecznej. Uwzględnione zo-
stały też moje wnioski dotyczące 
zwiększenia środków na instytucje 
kultury, choć i tak uważam, że są 
niewystarczające, biorąc pod uwa-
gę zakres ich działalności i szero-
ką ofertę. Dobrze, że w minionym 
roku wyremontowano ul. Mław-
ską, będę zabiegał o jej remont na 
kolejnych odcinkach. W budżecie 
brakuje mi inwestycji, które mia-
łaby większy wpływ na rozwój go-
spodarczy, choć zdaję sobie sprawę 
z pewnych ograniczeń.

Wykaz wszystkich inwestycji 
na 2017 rok w najbliższych dniach 
będzie można znaleźć na stronie: 
www.bip.rypin.eu. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Nikt nie słucha, a każdy zna…
WYWIAD  Rozmowa z członkami zespołu Reflex, zwycięzcami czwartej edycji muzycznego show stacji 
POLO TV. Asia, Mariusz, Paweł i Zbyszek opowiadają o swoim udziale w programie i fenomenie disco polo

– Wasze oczekiwania wzglę-
dem udziału w Disco Star zosta-
ły zrealizowane?

– Idąc do programu nie liczy-
liśmy tak naprawdę na wiele. Nikt 
z nas nie sądził, że mamy szansę 
pojawić się w wielkim finale. Na 
każdym etapie byliśmy bardzo 
szczęśliwi i zaskoczeni, że jury jest 
tak entuzjastycznie nastawione do 
naszych występów i podoba  im się 
to co robimy, jak gramy i prezen-
tujemy się na scenie. Publiczność 
również reagowała pozytywnie.

– Spodziewaliście się wy-
granej?

– Wygrywając program czuli-
śmy się jak we śnie, długo nie mo-
gło do nas dotrzeć to co się stało. 
Zawsze wymagamy od siebie wie-
le, ciężko pracujemy no i w końcu 

ktoś docenił nasze starania. Dzięki 
temu, że byliśmy od początku do 
końca sobą ludzie na nas zagłoso-
wali – za co jesteśmy im wdzięczni. 
Z odcinka na odcinek rozwijaliśmy 
się. Pomysł Radka Liszewskie-
go (członek jury), by Asię dać na 
front był strzałem w dziesiątkę. 
Sądzimy, że to też przyczyniło się 
do wygranej. Asia na froncie jest 
niesamowita, ale każde z nas ma 
wkład w nasz sukces, każdy za coś 
odpowiada.

– Uczestnicy show prezen-
towali zróżnicowany poziom 
wokalny. 

– Poziom całego programu 
Disco Star oceniamy bardzo wy-
soko. Były świetne zespoły, jak 
i wokaliści oraz wokalistki. Każdy 
był inny i pokazywał swoją oso-

bowość. I o to w tym wszystkim 
chodzi, żeby zawsze być sobą na 
scenie.

– Wasz debiutancki tele-
dysk do utworu „Oszalałem” 
w serwisie You Tube ma blisko 
150 tys. wyświetleń.

– Bardzo nas to cieszy, i oczy-
wiście liczymy na więcej. Obecnie 
jesteśmy w trakcie pracy nad no-
wym utworem – będzie bardzo 
energicznie. Szczegóły niebawem 
na naszej stronie (www.zespolre-
flex.pl), jak i na oficjalnym koncie 
zespołu Reflex na facebooku.

– Prawie wszyscy muzycy 
disco polo zaczynali od grania 
na weselach. Nie inaczej jest 
w waszym przypadku.

– Historia grupy Reflex za-
częła się właśnie od wesel. Zespół 
założył kilka lat temu Paweł z Ma-
riuszem. Skład się zmieniał jeżeli 
chodzi o wokalistki. Gitarzysta 
Zbyszek gra z nami od 3 lat, zaś 
Asia dołączyła 2 lata temu. Był to 
strzał w dziesiątkę. Stworzyliśmy 
zgraną grupę, w której wszyscy 
się uzupełniają. Każdy zajmuje się 
czymś innym i wie co ma robić. Je-
śli chodzi o wesela to mamy dużo 
zleceń, wypracowaliśmy sobie 
dobrą pozycję na rynku weselno-
muzycznym.

– Kto odpowiada za teksty 
oraz muzykę?

– Muzykę i teksty do naszych 
utworów piszemy sami. Jeżeli cho-
dzi o słowa, to czasami każde z nas 
pisze w domu, bo nie zawsze po-
trafimy coś stworzyć wspólnie. Ta-
kie gotowce konsultujemy ze sobą 

i wybieramy najlepszy. Ulega on 
stu zmianom zanim będzie osta-
tecznym – tak było w przypadku 
piosenki „Oszalałem”. Zapewniam, 
że na naszych próbach jest bardzo 
wesoło. 

– W ciągu ostatnich lat sto-
sunek do disco polo uległ zmia-
nie. Coraz częściej występujecie 
na dużych imprezach, festiwa-
lach.

– Po programie Disco Star my 
również zaczęliśmy brać udział 
w różnych koncertach i festiwa-
lach. Dla nas to zmiana na lepsze. 
Granie na dużej scenie bardzo 
nam się podoba i nie chcieliby-
śmy z tego zrezygnować. Bardzo 
pozytywnie wspominamy udział 
w festiwalu w Szczecinku, który 
był jedną z nagród za zwycięstwo 
w muzycznym show stacji POLO 
TV.

– Udział gwiazd grających 
muzykę taneczną oznacza wy-
soką frekwencję wśród publicz-
ności. Co takiego ma w sobie ten 
gatunek muzyczny?

– Ludzi bawiących się świet-
nie przy disco polo nie brakuje – 
zauważamy to na naszych koncer-
tach. Pewnie wynika to z prostoty 
tej muzyki oraz pozytywnej aury 
i radości jaką daje ludziom, któ-
rzy od razu chcą tańczyć. Mamy 
nadzieję, że czas na muzykę disco 
polo nigdy nie minie i zawsze bę-
dzie ona na topie. 

– Mimo wszystko wiele osób 
nie przyznaje się do słuchania, 
bo się wstydzi.

– To fakt, jest wiele osób, 

Zespół Reflex w pełnym składzie – Mariusz, Paweł, Asia, Zbyszek

które nie potrafią się przyznać, że 
słuchają tego gatunku. Można by 
zacytować słowa piosenki naszego 
dobrego kolegi Andrzeja Marcy-
siaka (zespół Andre) – (…) nikt nie 
słucha, a każdy zna (…)  To idealna 
piosenka dla takich osób.

– Jak wygląda codzienne ży-
cie zespołu?

– Dość zwyczajnie – pracuje-
my, część z nas ma swoje rodziny 
i spędza z nimi czas. Nasi bliscy są 
wyrozumiali, przecież czasami nie 
ma nas w domu przez dłuższy czas 
– jesteśmy im za to wdzięczni. Co-
dzienne życie niczym nie różni się 
od życia innych ludzi. 

– Czego słuchają prywatnie 
członkowie grupy Reflex?

– Tworzymy muzykę disco 
polo, ale nasz gust i to czego słu-
chamy na co dzień jest niekoniecz-
nie z tym związane. Zbyszek i Asia 
lubują się w rockowym ostrym 
brzmieniu -zanim zaczęli zajmo-
wać się muzyką taneczną wystę-
powali na nieco innych scenach. 
Mariusz natomiast woli delikatne 
granie, np. zespołu Universe. Pa-
weł zaś jest całym sercem przy 
disco.

– Muzyczne plany na przy-
szłość?

– Nasze plany na przyszłość 
nie zaskoczą nikogo. Chcemy roz-
wijać się, tworzyć coraz lepsze 
utwory. Marzy nam się hit na mia-
rę „Ona tańczy dla mnie” zespołu 
Weekend.

Rozmawiał: 
Adam Wojtalewicz

fot. nadesłane

Edukacja

Rypinianie w Niemczech
W grudniu uczniowie i nauczyciele z Liceum Plastycznego wyjechali do Soest, 
by wziąć udział w międzynarodowym spotkaniu szkół partnerskich, w ramach 
programu Erasmus +.

Rypińska szkoła przystąpi-
ła do europejskiej współpracy 
w ubiegłym roku. Od października 
placówka – wspólnie ze szkołami 
z Niemiec i Hiszpanii – pracuje 
nad projektem „Start up – drogi 
do zawodowej samodzielności”. 

– Zasadniczym celem szkół 
biorących udział w projekcie 
jest przygotowanie uczennic  
i uczniów do życia zawodowego 
– tłumaczy Małgorzata Szablew-
ska z Zespołu Szkół Miejskich. – 
Dzieje się to poprzez wzajemną 
kooperację i tworzenie koncepcji 
wdrażania tematyki „zawodowa 
samodzielność” w ofertę lekcyjną. 
Chodzi o polepszenie warunków 
startu młodych ludzi w zawo-
dową niezależność i samodziel-
ność. Ten problem i ta tematyka 
odgrywają w obecnych czasach 
znaczenie w wielu państwach 
Unii Europejskiej. Rolą partnerów 
projektowych z trzech państw 
jest podejmowanie wspólnie kro-
ków mających na celu wsparcie 
młodych w zawodowej dorosło-
ści. Grupą docelową projektu jest 

młodzież, która odbywa kształ-
cenie zawodowe w swojej szkole 
i stoi przed wyborem drogi zawo-
dowej.

Podczas grudniowego spo-
tkania w Soest nauczyciele 
i uczniowie rozwiązywali w mię-
dzynarodowych grupach zadania 
z przedsiębiorczości, prezento-
wano też przykładowe start-upy. 
Podopieczni Liceum Plastycznego 
mieli okazję zwiedzić Soest i Mün-
ster. Kolejne spotkanie odbędzie 
się w maju w Brukseli. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

TEL. (56) 682 26 80
zADzwoń

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ
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Młodzi artyści pracowali pod 
okiem Jarosława Majewskiego, 
animatora kultury z RDK w Ry-
pinie. Przedstawiciele klas 0-III 
przygotowali spektakl „Tacy jeste-
śmy”, a ich starsi koledzy z klas 
IV-VI sztukę „Syn marnotrawny”. 
Obie etiudy zostały zaprezento-
wane przed szeroką publicznością 
w Szkole Podstawowej w Ugosz-
czu. 

– Wiele miejsca poświęcili-
śmy pracy warsztatowej, na którą 
składała się świadomość scenicz-
na, plastyka ruchu oraz zadania 
aktorskie – tłumaczy Jarosław 
Majewski. – Ćwiczyliśmy w dwóch 
grupach, raz w tygodniu. Efektem 
końcowym były etiudy, uroczyście 
wystawione pod koniec grudnia.

Warsztaty trwały od września 
w ramach programu „Bezpieczna 

+”, który przyjął jeszcze poprzedni 
rząd w 2015 roku. Projekt zakładał 
podejmowanie przez szkoły dzia-
łań z zakresu m.in. bezpiecznego 
korzystania z cyberprzestrzeni 
oraz kształtowania otwartości 
i budowania pozytywnego klima-
tu szkoły.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Dyrektor odebrał podzięko-
wania i upominki podczas ostat-
niej sesji rady miasta 28 grudnia. 
Szalkowskiemu dziękowali: bur-
mistrz Paweł Grzybowski, prze-
wodniczący rady Jarosław So-
chacki i szef komisji kultury Paweł 
Sobierajski. 

– Praca w muzeum to przy-
goda, nie ma dwóch takich sa-
mych dni – mówił Andrzej 
Szalkowski. – Na swojej drodze 
dziesięciu lat pracy spotkałem 
niezwykle ciekawych, prężnych, 
ambitnych i twórczych ludzi. 

Dziękuję burmistrzom z którymi 
miałem okazję pracować: Krzysz-
tofowi Maciejewskiemu, który mi 
zaufał, Markowi Błaszkiewiczowi, 
dzięki którego pasjom historycz-
nym udało się zrobić monografię 
miasta i kościoła. Dziękuję też 
podwójnie Pawłowi Grzybow-
skiemu, bo to już druga kadencja 
naszej współpracy. Dzięki aktyw-
ności i pomysłowości burmistrza, 
prace w muzeum nabierają tem-
pa. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. UM Rypin

W plebiscycie zostaną wyróż-
nione świąteczne iluminacje miej-
skie i prywatne. Konkurs jest po-
dzielony na dwa etapy: regionalny 
i ogólnopolski. Najpierw zostaną 
wyłonieni zwycięzcy z każdego 
województwa, którzy otrzymają 
nagrodę o wartości 10 tys. złotych 
i prawo udziału w ogólnopolskim 
finale. Jedno z szesnastu miast 
otrzyma tytuł „Świetlnej stolicy 
Polski”. Główną nagrodą w kon-
kursie jest energooszczędny sprzęt 
wyceniany na 50 tys. złotych. 

– Z pewnością nasze miasto 
może pochwalić się pięknymi ilu-
minacjami. Po raz kolejny wspólnie 
pokażmy siłę i piękno Rypina – za-
chęca do głosowania Magdalena 
Balińska z rypińskiego magistratu. 

Etap regionalny trwa do 8 
stycznia, zaś od 12 do 29 stycznia 
internauci będą wybierali „Świetl-
ną stolicę Polski”. Głosy na nasze 
miasto można oddawać codziennie 
za pomocą strony: http://swiecsie.
wp.pl/swietlna-stolica-polski/inde-
x,1,284,0,rypin.html#main

Tomasz Błaszkiewicz
fot. (magbet)

Rypin najpiękniej 
oświetlony? 
RYPIN  Nasze miasto walczy o tytuł „Świetlnej stolicy Polski” 
w konkursie pod hasłem „Świeć z Energą”. Na Rypin można 
głosować codziennie za pomocą internetu 

Dekada na rzecz 
rozwoju kultury
Pod koniec roku jubileusz dziesięciolecia pracy ob-
chodził Andrzej Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w Rypinie 

Rypin

Gmina Brzuze

Pierwsze spotkanie z teatrem 
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Ugoszczu przygotowali spektakle teatralne 
w ramach programu „Bezpieczna +”. 

Strażacy z Radzik 
dostaną wóz
W czwartek 5 stycznia o godzinie 14.00 rozpocznie się 
uroczystość przekazania wozu bojowego miejscowej 
jednostce ochotniczej straży pożarnej.

Gmina Wąpielsk

Samochód kosztował około 760 
tys, zł, w części został sfinansowany 
m.in.z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska. W uroczysto-
ści udział wezmą przedstawiciele 
władz gminy, przedstawiciele stra-
ży i lokalnej społeczności.

Po części oficjalnej planowany 

jest poczęstunek dla zaproszonych 
gości.

W późniejszym czasie pla-
nowany jest pokaz strażacki dla 
mieszkańców, który zaprezentuje 
im możliwości nowego sprzętu OSP 
w Radzikach Dużych.

(ToB), fot. internet



Rypiński szpital 
ma nowego dyrektora
Od początku grudnia ekono-

mista dr Michał Jonczyński bę-
dzie pełnił obowiązki dyrektora 
rypińskiego szpitala. Dotychcza-
sowy szef Marek Bruzdowicz nie 
kończy współpracy z lecznicą im. 
Franciszka Dłutka. Ma pracować 
nad jej rozwojem i wprowadza-
niem innowacji.

GRUDZIEŃ
Targowisko do remontu
W przyszłorocznych planach 

inwestycyjnych miasta znalazła 
się przebudowa targowiska przy 
ul. Orzeszkowej. Remont ma 
polegać m.in. na odwodnieniu 
i częściowym zadaszeniu tere-
nu. Co o inwestycji myślą han-
dlowcy?

Samorządowcy pełni obaw
W poniedziałek 12 grudnia 

w Rypińskim Centrum Spor-
tu przedstawiciele kuratorium 
oświaty mówili o głównych zało-
żeniach reformy edukacji, która 
ma wejść w życie już od września 
przyszłego roku. Argumenty nie 
przekonały samorządowców, któ-
rzy zwracali uwagę na problemy 
infrastrukturalne, finansowe oraz 
związane z możliwą redukcją eta-
tów.

walne z ubiegłorocznymi jedynie 
w przypadku zbóż jarych. Rolnicy  
narzekają również na niskie ceny 
w skupach.

WRZESIEŃ
Nowa firma 
gwarantem rozwoju?
Oficjalnie została otwarta wy-

twórnia pasz firmy Cedrob S.A. 
Zatrudnienie w niej ma otrzymać 
około 100 osób

Mieszkańcy 
wybrali strzelnicę
Zaledwie 414 głosów wy-

starczyło, by wygrać drugą edy-
cję Budżetu Obywatelskiego. 
W przyszłym roku za trybunami 
stadionu w Rypinie powstanie 
strzelnica sportowa.

PAŹDZIERNIK
Ogólnopolskie 
wyróżnienie dla miasta 
Nasze miasto zwyciężyło 

w rankingu pisma „Wspólnota” 
w kategorii „Wydatki ze środków 
unijnych na projekty społeczne”

Wyrzucają Bułkowskiego
Na sesji 20 października Rada 

Powiatu Rypińskiego miała zająć 
stanowisko w sprawie wyrażenia 
zgody na rozwiązanie stosunku 
pracy z Krzysztofem Bułkowskim, 
dyrektorem bydgoskiego oddzia-
łu ZUS. Na sesję przybyli przed-
stawiciele centali ZUS, lecz punkt 
ten został zdjęty z porządku ob-
rad na wniosek samego zaintere-
sowanego

LISTOPAD
Kiedy skończą się korki?
Na skrzyżowaniu Lipnowskiej 

i Kościuszki codziennie tworzą się 
korki. Zarząd Dróg Wojewódzkich 
przygotował projekt, który zakłada 
montaż sygnalizacji świetlnej i wy-
dzielenie pasów do skrętu w lewo. 
Remont będzie możliwy, jeśli zgo-
dzi się konserwator zabytków

towi absolutorium z wykonania 
budżetu za ubiegły rok. To pierw-
szy krok do referendum w sprawie 
odwołania włodarza gminy.

Koniec gimnazjów
W poniedziałek minister edu-

kacji narodowej Anna Zalewska 
zapowiedziała gruntowną reformę 
oświaty. Najważniejsze postulaty 
to likwidacja gimnazjów oraz po-
wrót do ośmioletniej szkoły pod-
stawowej i czteroletniego liceum. 
Co te zmiany oznaczają dla szkół 
z powiatu rypińskiego?

LIPIEC
„500 plus” 
wydają jak należy
Dwie matki kilkumiesięcznych 

dzieci z Wąbrzeźna po odebraniu 
pieniędzy z „500 plus” były zbyt pi-
jane, by wstać z ulicy. Świadczenie 
zamieniono na pomoc materialną. 
Czy podobne przypadki odnoto-
wano na naszym terenie?

Koniec ery 
wieloletnich dyrektorów
Marek Bruzdowicz złożył re-

zygnację z funkcji dyrektora po 23 
latach kierowania rypińskim szpi-
talem. O dwa lata dłużej Zespołem 
Szkół nr 4 w Nadróżu zarządzał 
Jerzy Misiak, który także żegna się 
ze stanowiskiem. 

SIERPIEŃ
Reforma oświaty 
uderzy w samorządy ?
W czerwcu minister edu-

kacji zapowiedziała kompleksową 
reformę systemu nauczania, któ-
ra zakłada m.in. likwidację gimna-
zjów. Może to oznaczać nieocze-
kiwane problemy dla niektórych 
gmin, bo istnieje zagrożenie, że 
będą one musiały zwracać pienią-
dze pozyskane z Unii Europejskiej 

Średnie plony, niskie ceny
Zmienna pogoda nie sprzyjała 

żniwom. W powiecie rypińskim ze-
brane plony okazały się porówny-

podstrefie Pomorskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej. Uroczystego 
otwarcia dokonano w ubiegłym 
tygodniu.

Centralna obora powiatu
Od kilku dni mieszkańcy Ry-

pina skarżą się na nieprzyjemny 
zapach na terenie całego mia-
sta. Podobny problem pojawił się 
w zeszłym roku, co zakończyło się 
kontrolą w biogazowni.

KWIECIEŃ
Wyższe opłaty 
dla działkowców?
Rada miasta zajmie się pro-

pozycją wprowadzenia opłat ry-
czałtowych za wywóz śmieci 
z ogródków działkowych. W po-
równaniu do obecnych opłat, li-
czonych w oparciu o ilość zade-
klarowanych pojemników, cena 
ma wzrosnąć. Działkowcy nie są 
zadowoleni z tej propozycji.

Gigantyczny pożar 
w Nadrożu
W piątek 15 kwietnia palił się 

tartak w Nadrożu. Nikt nie ucier-
piał. Podpalenie wykluczono.

MAJ
Koniec problemu z odorem?
Na poniedziałkowym spotka-

niu z mieszkańcami, wiceprezes 
Biogazowni Rafał Zglinicki zapo-
wiedział, że po żniwach nieprzy-
jemny zapach na terenie miasta 
nie będzie już odczuwalny. Jego 
argumenty nie przekonują zarów-
no mieszkańców, jak i burmistrza.

Dziki problemem rolników
Co roku dziki niszczą w na-

szym powiecie uprawy. Koła ło-
wieckie wypłacają rolnikom od-
szkodowania, ale to nie rozwiązuje 
problemu. Dziki upodobały sobie 
głównie pola kukurydzy

CZERWIEC
Wójt bez absolutorium
Rada gminy nie udzieliła wój-

STYCZEŃ
Tragiczne żniwo zimy
W ostatnich dniach w okoli-

cach Rypina zdarzyły się groźne 
wypadki drogowe. Jeden z nich za-
kończył się tragicznie, w szpitalu 
zmarł 17-letni uczeń Zespołu Szkół 
nr 4 w Nadrożu.

Dyrektor Bruzdowicz 
wybrał Włocławek
Po wielu latach pracy w ry-

pińskiej lecznicy, Marek Bruzdo-
wicz pożegna się ze stanowiskiem 
jej dyrektora. Rekomendowano go 
właśnie zarządowi województwa 
na stanowisko szefa Wojewódz-
kiego Szpitala Specjalistycznego 
we Włocławku

LUTY
Gminy gotowe na 500 plus?
Jedno ze sztandarowych haseł 

rządu oczekuje na realizację. Pola-
cy już liczą, ile kasy zasili ich do-
mowe budżety. 1 lutego premier 
złożyła projekt ustawy do mar-
szałka Sejmu. W gminach trwają 
przygotowania do wypłacania pie-
niędzy.

Budżet nie do końca 
obywatelski?
Od soboty mieszkańcy Rypi-

na mogą wybierać projekty w ra-
mach Budżetu Obywatelskiego 
2016. Dopuszczone do głosowania 
zostały też pomysły dyrektorów 
jednostek miejskich. Czy jest to 
zgodne z ideą budżetu obywatel-
skiego, skoro mogą oni korzystać 
m.in. z Wędki Burmistrza, budżetu 
miasta oraz programów ministe-
rialnych i unijnych?

MARZEC
Pierwszy zakład w strefie
Działająca od lat na lokalnym 

rynku firma „Pati”, jako pierwsza 
otworzyła swój zakład w rypińskiej 
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Rok 2016 na naszych łamach
PODSUMOWANIE  Przedstawiamy Państwu subiektywny przegląd wydarzeń, o których mogliście prze-
czytać w minionym roku w naszym tygodniku
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Skrwilno

Koncert Kolęd 
i Pastorałek
W popołudniową środę, 21 grudnia w skrwileńskiej 
hali sportowej odbył się „Koncert Kolęd i Pastorałek”. 

Szczęśliwego 
Nowego Roku

Życzę wielu powo-
dów do uśmiechu, mało 
zmartwień oraz dużo siły 
do realizacji planów no-
worocznych. Niech ten 
nowy rok przyniesie same 
wspaniałe chwile. Niech 
spełniają się marzenia, 
zarówno te małe, jak i te 
wielkie.

Wszystkim miesz-kańcom Rypina w no-wym roku życzę przede wszystkim zdrowia oraz jak najmniej powodów do zmartwień i narzekań. Bądźmy dla siebie milsi i bardziej wyrozumiali.

Dla młodych ludzi bardzo 
ważne są marzenia, dlatego 
życzę, żeby w 2017 roku speł-
niło się ich jak najwięcej. Sam 
jestem w klasie maturalnej, 
więc dla mnie głównym ce-
lem jest jak najlepsze zdanie 
egzaminów i dostanie się na 
wymarzone studia. Jeśli przy 
tym wszystkim uda się jesz-
cze zachować wewnętrzny 
spokój, będzie idealnie. Moim kolegom i kole-

żankom życzę zrealizo-

wania wszystkim posta-

nowień, noworocznych 

planów oraz jak najmniej 

stresu. Dobrze, jeśli 

będziemy umieli znaleźć 

czas na wytchnienie, 

spotkanie z przyjaciółmi 

i znajomymi. 

Wobec niepewnej sy-tuacji w Europie i na świe-cie, życzę wszystkim spo-koju i czerpania radości z codziennych spraw. Na gruncie lokalnym, chciał-bym żeby Rypin nadal tak pięknie się rozwijał. Każ-demu z mieszkańców ży-czę dużo zdrowia i miłości, bo jest to najważniejsze. 

Na rok 2017 życzę 
sobie przede wszyst-
kim zdrowia, dla siebie 
i swoich najbliższych. 
To najważniejsze.

Jestem już na 
emeryturze. W 2017 
roku życzyłabym so-
bie dużo zdrowia dla 
siebie i swojej rodzi-
ny, najwięcej oczywi-
ście dla swoich wnu-
czek.

Natalia 
Julia Ciborska

Dominik 
Bartoszyński

Maciej Żuchowski 

Julia Dreślińska

Jarosław Sochacki

Bożena Borowska

Alina 
Donderowicz

Bardzo ważne, żeby-śmy umieli znaleźć poro-zumienie, dlatego życzę wszystkim przede wszyst-kim zgody. Ona jest nam niezwykle potrzebna. Poza tym, niech dopisuje zdro-wie i szczęście. Życzę też wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i zawo-dowym. Marian Jankowski

Przede wszystkim zdrowia dla całej rodzi-ny. No i miłości, bo bez niej ani rusz, uśmiechu i radości z życia.
Alicja Ługowska

Oprac. i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

(kr)

Najważniejsze jest 
zdrowie. Jeśli ono będzie 
dopisywać, z resztą czło-
wiek sobie poradzi. Pojawi 
się wtedy szczęście, pogo-
da ducha i wszelka pomyśl-
ność. 

Sylwia Jaworska

Uczniowie Zespołu Szkół 
w Skrwilnie prezentowali swoje 
zdolności wokalne. Wśród zapre-
zentowanych utworów można 
było usłyszeć: m.in. „Gdy ślicz-
na Panna”, „ Nie było miejsca 
dla Ciebie”, „Hymn o Narodze-
niu”, „Maleńka miłość”, „Coraz 
bliżej święta”. Przygotowaniem 
uczniów do występu zajęli się: ks. 
Adam Ners, Aneta Jeżewska i Jo-
lanta Watkowska oraz Grzegorz 
Kowalski. Piękny wystrój hali był 
zasługą Katarzyny Sęczyk-Milew-
skiej, Aleksandry Pawłowskiej, 
Iwony Szczepańskiej oraz Marle-
ny Wysockiej. 

Na koniec głos zabrali: dy-
rektor Zespołu Szkół w Skrwil-
nie Iwona Jeżewska-Świeżak, 
proboszcz skrwileńskiej parafii 
ksiądz Władysław Jagiełło oraz 
wójt gminy Skrwilno Dariusz 
Kolczyński. Wszyscy życzyli spo-
łeczności szkolnej udanych świąt 
Bożego Narodzenia oraz wspa-
niałego Nowego Roku. Na zakoń-
czenie chór, soliści oraz publicz-
ność odśpiewali znaną kolędę. 
Wspólne kolędowanie wprowa-
dziło wszystkich w świąteczny 
nastrój.

(red)
fot. nadesłane

Jasełka w SP Ostrowitem
Dzieci ze szkoły w Ostrowitem zaprezentowały swoim 
bliskim, kolegom oraz zaproszonym gościom bardzo 
bożonarodzeniowe jasełka.

Gmina Brzuze

Przedstawienie przygotowa-
ne pod kierunkiem nauczycieli: 
Marzeny Dunajskiej, Marii Trę-
dewicz oraz Artura Osińskiego 
odbyło się we wtorek, 21 grudnia 
w sali gimnastycznej ostrowic-
kiego gimnazjum. Korzystając 
z okazji świąteczne życzenia zło-
żył zebranym wójt gminy Jan Ko-
prowski, ksiądz proboszcz Paweł 
Waruszewski, dyrektor szkoły 
Anna Sarnowska oraz przewod-

nicząca rady rodziców Katarzyna 
Chojnowska. Wśród zaproszonych 
gości byli m.in. przewodniczący 
rady gminy Krzysztof Budziński, 
radni, sołtysi, emerytowani na-
uczyciele oraz pracownicy samo-
rządowi. Po zakończeniu jasełek, 
wizytę dzieciom złożył Święty 
Mikołaj, który obdarował je słod-
kimi upominkami.

(ToB)
 fot. nadesłane



aktualności8 Czwartek 5 stycznia 2017 RYPIN–CRY.PL

Wśród zaproszonych gości 
byli: wójt Dariusz Górski, prze-
wodniczący rady gminy Tomasz 
Czajkowski, radni Andrzej Byt-
ner i Wojciech Rutkowski, sołtysi 
Marietta Kamińska i Urszula Kar-
pińska, którzy obdarowali dzieci 
słodyczami.

(red)
fot. nadesłane

Wraz z uczniami przy wspól-
nym stole zasiedli rodzice i dziad-
kowie, seniorzy, osoby samotne, 
dawni uczniowie półwieskiej 
podstawówki. Wszystkich zebra-
nych przywitała dyrektor szko-
ły Elżbieta Krzemińska, która 
m.in. podziękowała rodzicom za 
przygotowanie słodkiego poczę-
stunku oraz zachęciła do udziału 

w kiermaszu ozdób świątecznych 
wykonanych własnoręcznie przez 
dzieci.Wspólne świętowanie roz-
poczęto od części artystycznej  
jasełka wprowadziły wszystkich 
w świąteczny nastrój, pogłębiony 
życzeniami i łamaniem się opłat-
kiem. Przy suto zastawionych 
stołach, w miłej atmosferze kon-
tynuowano wigilijne spotkanie.

– Jak co roku, poziom był 
bardzo wysoki – mówi Agniesz-
ka Szwankowska z RDK. – Za-
wsze staramy się wybierać szop-
ki, w których widać pracę własną 
dzieci. Wiemy, że czasami jest to 
trudne, bo w kilku elementach 
jednak muszą pomóc dorośli, ale 
osoby, które wyróżniliśmy wyka-
zał się właśnie samodzielnością 
i pomysłem. 

Po konkursowych emocjach, 
na scenie pojawiła się prawdzi-
wa, góralska kapela Zbójnicy ze 
Szczyrku. Artyści wykonali kolędy 
i pastorałki oraz zapoznali gości 
ze zwyczajami bożonarodzenio-
wymi na Podhalu. 

Tekst i fot. 
 Tomasz Błaszkiewicz

Jak co roku, dzieci chętnie 
wzięły udział w konkursie na 
bożonarodzeniową szopkę. Ich 
wysiłki oceniało jury w składzie: 
Monika Kalinowska – kierownik 
Biura Promocji i Komunikacji 
Społecznej Urzędu Miasta Rypin, 
Grzegorz Ziomek – dyrektor RDK 
i Agnieszka Szwankowska – in-
struktor plastyki RDK. 

W kategorii płaskorzeźby 
w grupie wiekowej I-III szkół pod-
stawowych zwyciężyła siedmio-
letnia Julia Osmałek z Trąbina. 
Wśród klas IV-VI pierwsza nagro-
da trafiła do Zuzanny Gołoś z ry-
pińskiej Trójki, druga do Szymona 
Borosa z SP Skrwilno, a trzecia do 
Wiktorii Słabkowskiej z tej samej 
szkoły. 

Drugą kategorią były szopki 

konstrukcyjne. W młodszej gru-
pie zwyciężyła Julia Wiśniewska 
z Trójki, drugi był Miłosz Dzwon-
kowski z Zakrocza, a trzecia Mar-
tyna Cieplińska z Zespołu Szkol-
no- Przedszkolnego w Radzikach 
Dużych. Komisja wyróżniła też 
pięcioletnią Zuzannę Rumińską 
z Zakrocza. Najlepszą szopkę bo-
żonarodzeniową w kategorii klas 
IV-VI przygotowała Kinga Mary-
nowska z Zakrocza, drugą lokatę 
zajęli ex aequo: Izabela Marynow-
ska także z SP w Zakroczu i Artur 
Leśniewski z Sosnowa.  

Wyróżnienia za szopkę EKO 
otrzymał Karol Marynowski z Za-
krocza, a nagrodę specjalną jury – 
ufundowaną  przez Monikę Kali-
nowską – odebrał Wiktor Ziomek 
ze Skrwilna.

Pastuszkowie, królowie i aniołki – wszyscy pragnęli oddać cześć Jezusowi

część artystyczna uczniowie zaprezentowali dla wszystkich zgromadzonych gości

Młodym plastykom w ważnym dniu towarzyszyli rodzice i przyjaciele
O świąteczny nastrój zadbała kapela Zbójnicy

Jury wyróżniało w konkursach plastycznych artystów z miasta i powiatu

Poświąteczne kolędowanie 
RYPIN  W środę 28 grudnia w Rypińskim Domu Kultury wystąpiła kapela góralska Zbójnicy. Wcześniej 
nagrody odebrali młodzi artyści z miasta i powiatu, wyróżnieni w konkursach plastycznych

Gmina Wąpielsk

Świątecznie w Półwiesku
Tradycję wielopokoleniowego świętowania po raz kolejny przywołano w Szkole 
Podstawowej w Półwiesku Małym, gdzie 21 grudnia nauczyciele i rodzice zorgani-
zowali spotkanie wigilijne.

Świeć gwiazdeczko
21 grudnia  w Przedszkolu Miejskim nr 2 w Rypinie 
odbyło się przedstawienie jasełkowe w wykonaniu 
grupy ,,Maki”. 

Rypin

Dzieci podczas części ar-
tystycznej mogły włączyć się 
we wspólne kolędowanie, by 
później podzielić się opłatkiem 
z kolegami ze wszystkich grup. 
Pod choinką w każdej sali cze-
kały dla wszystkich dzieci długo 
wyczekiwane prezenty. Przed-
szkolaki smakowały barszczyk 
z uszkami, łazanki, kompot, ma-

kowiec i inne smakołyki, które 
tradycyjnie goszczą na wigilij-
nym stole. Na zakończenie uro-
czystości dyrektor przedszko-
la Barbara Piotrowska złożyła 
wszystkim życzenia świąteczne.

oprac. (kr)
fot. nadesłane
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Bydło – żywieniowe ABc
HODOWLA  W hodowli bydła, zarówno mlecznego, jak i mięsnego, warto przestrzegać kilku podstawo-
wych zasad, dotyczących żywienia zwierząt. Pozwalają one na osiągnięcie większych wydajności i przy-
rostów, ochronią też przed powszechnymi w stadach chorobami metabolicznymi – słowem, przynoszą 
wymierne korzyści finansowe

Uprawa

Sprawdzone odmiany zbóż jarych
Zboża jare w polskim rolnictwie odgrywają bardzo ważną rolę. Uprawia się ich 
niewiele mniej niż ozimych – co roku rolnicy obsiewają około 3 mln ha. Tylko 
w ubiegłym roku komisja Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Upraw-
nych wpisała do krajowego rejestru 17 nowych odmian.

Mają krótszy okres wegetacji, 
dlatego plonują słabiej od ozi-
mych. Są też wrażliwsze na susze, 
stąd warto siać je wcześnie, żeby 
wykorzystywały zapasy wody po-
zimowej w glebie. Nie zniszczy 
ich za to mróz, a ze względu na 
mniejszy potencjał plonowania 
nawożone są niższymi dawkami 
nawozów. Ochrona przed chwa-
stami, chorobami i szkodnikami 
również jest tańsza. Przy zacho-
waniu odpowiedniego poziomu 
nawożenia, przy niekoniecznie 
wysokich, ale regularnych opa-
dach, potrafią odwdzięczyć się 

plonem tylko nieznacznie niż-
szym od plonu zbóż ozimych. 

Najpopularniejszym zbo-
żem jarym w naszym kraju jest 
jęczmień, m.in. z powodu jego 
wszechstronnego zastosowania. 
Ma bardzo dobre właściwości pa-
szowe, jest również wykorzysty-
wany w browarnictwie (odmiany 
o niższej zawartości białka). Jęcz-
mień ma najniższe zapotrzebo-
wanie na wodę ze wszystkich 
zbóż jarych, jednak jest wrażliwy 
na zakwaszenie gleby, dlatego nie 
zawsze dobrze radzi sobie na sła-
bych stanowiskach. Nowe odmia-

ny jęczmienia jarego, które warto 
polecić szczególnie hodowcom, 
to:

• Melius – odmiana pastew-
na o bardzo wysokim potencjale 
plonowania we wszystkich regio-
nach Polski. Rośliny średniej wy-
sokości, sztywne źdźbło i spręży-
ste dokłosie. Wysoka odporność 
na wyleganie i obłamywanie do-
kłosia w sytuacji przedłużających 
się żniw. Bardzo dobra odporność 
na choroby, w szczególności na 
mączniaka prawdziwego oraz 
rynchosporiozę. Piękne i grube 
ziarno o bardzo wysokiej MTZ 

(około 55 g). Niska norma wysie-
wu 130-150 kg/ha ze względu na 
silną krzewistość. Polecany na 
średnie stanowiska glebowe.

• KWS Nokia – odmiana uni-
wersalna, rekomendowana na pa-
sze oraz na cele browarne. Bardzo 
wysokie plonowanie w technolo-
gii intensywnej. Średnia wysokość 
roślin, bardzo dobra odporność 
na wyleganie. Dobra odporność 
na choroby, w szczególności na 
mączniaka prawdziwego. Ziarno 
dorodne, o wysokiej MTZ. Zaleca-
na norma wysiewu to 120-140 kg/
ha. Stanowiska glebowe średnie 
i dobre.

Drugim zbożem jarym pod 
względem wielkości obszaru 
upraw w Polsce jest owies, za-
zwyczaj użytkowany paszowo. 
Jego popularność wynika z tole-
rancji na bardzo słabe gleby, choć 
trzeba pamiętać, że ma wysokie 
wymagania wodne. Szczególnie 
pożądane są odmiany o niskiej 

zawartości łuski i wysokiej zawar-
tości tłuszczu, co podnosi energię 
w paszy. Owies jest fitosanitarny, 
nie przenosi popularnych chorób 
zbożowych. Warta wspomnienia 
odmiana owsa to Paskal, któ-
ry w ciągu kilkuletnich badań 
osiągał plon powyżej 100 proc. 
wzorca. Ma najlepszą tolerancję 
na zakwaszenie gleby ze wszyst-
kich dostępnych odmian. Bardzo 
wczesne wiechowanie i dojrze-
wanie pozwala roślinom uniknąć 
niedoborów wody w późnych fa-
zach rozwojowych. Ponadto cha-
rakteryzują go: niski udział łuski 
w ziarnie, bardzo wysoka zawar-
tość tłuszczu oraz bardzo wysoka 
odporność na choroby, w szcze-
gólności na rdzę źdźbłową oraz 
mączniaka prawdziwego. Jest to 
odmiana polecana na gleby słabe 
i średnie. Zalecana norma wysie-
wu wynosi 180-220 kg/ha.

(mf)

Dbałość o prawidłowy sposób 
żywienia to podstawa wyhodowa-
nia produktywnych sztuk. Przy-
pomnijmy – cielę powinno zostać 
odpojone siarą do 30 minut po 
urodzeniu. Ilość tego płynu powin-
na odpowiadać 5 proc. masy ciała 
(zwykle są to 1,5-2 litry), a kolejne 
pojenie powinno nastąpić po około 
pół godziny. W pierwszej dobie na-
leży podać 4-5 litrów siary. 

Wyciek siary następuje jeszcze 
przed porodem (zazwyczaj akcja 
porodowa rozpoczyna się w ciągu 
najbliższej doby). Krowy przed po-
rodem się nie doi, chyba że w wy-
jątkowych sytuacjach, takich jak 
uraz czy zapalenie wymienia. Jeśli 
zajdzie konieczność zdojenia, nale-
ży pozyskaną siarę zamrozić, a po 
porodzie odmrozić w ciepłej (ok. 
30-40°C, żeby nie zabić przeciwciał) 
kąpieli wodnej. 

Nadwyżki siary zawsze warto 
przechować w zamrażarce – za-
chowuje ona wartości odżywcze 
do roku. Przed mrożeniem należy 
sprawdzić ilość immunoglobulin G 
kolostrometrem (siaromierzem). 
Najwięcej ciał odpornościowych za-
wiera siara od krów wieloródek. Na 
dwa-trzy tygodnie przed spodzie-
wanym ocieleniem przeprowadza 
się krowę do pomieszczenia, w któ-
rym znajduje się kojec porodowy, 
żeby zdążyła zbudować odporność 
i wytworzyć przeciwciała w wa-
runkach, w jakich znajdzie się cielę 
po porodzie. W tym czasie powoli 
przyzwyczaja się zwierzę do pasz 
podawanych w trakcie laktacji.

Odchów cieląt
Zdarza się, że cielęta rodzą 

się osłabione, mają słaby odruch 
ssania. Taka sytuacja ma miejsce 
w przypadku wycieleń przed ter-

minem, u cieląt z niedowagą lub 
z ciąż bliźniaczych. Warto wtedy 
bezpośrednio po urodzeniu podać 
pastę odpornościowo-energetycz-
no-witaminową Dr Krowa Natur-
Cal, która wzmocni cielę i dostar-
czy mu cennej energii i witamin. 

Przez pierwsze 3-5 dni cielę-
tom podajemy siarę, a po tym cza-
sie warto wprowadzić prestartery. 
Świetnie sprawdza się tu Epasza 
Musli bądź też Epasza Cielak – po-
budzają do rozwoju przedżołąd-
ków, a co za tym idzie, szybszego 
rozpoczęcia pobierania pasz obję-
tościowych oraz skrócenia okresu 
odchowu na mleku lub preparacie 
mlekozastępczym. 

Dobrą praktyką jest dodawa-
nie do paszy typu Epasza Cielak 
całego ziarna kukurydzy i owsa 
bardzo dobrej jakości (co stymuluje 
rozwój żwacza), do momentu wy-
dalenia ich w całości w kale (około 
2,5-3 miesiąca życia). Na pobudzenie 
apetytu podaje się np. czekoladowe 
Apetito Choco lub kukurydziane 
Apetito Blanco. 

Wybór preparatu mlekoza-
stępczego powinien być oparty na 
kryterium jakości, a nie najniższej 
ceny. Idealny bilans jakościowo-ce-
nowy oraz białkowo-energetyczny 
ma np. linia Mamma, którą tworzą 
produkty dostosowane do kolej-
nych faz wzrostu cielęcia. 

Bydło opasowe 
i produkcyjne
Tu niebagatelne znaczenie 

ma kolejność zadawanych pasz. 
W tradycyjnym systemie żywienia 
karmienie rozpoczyna się od pasz 

suchych i włóknistych, a następnie 
zadaje się zwierzętom coraz bar-
dziej rozdrobnione komponenty 
dawki. To szczególnie ważne w pro-
filaktyce kwasicy oraz zasadowicy, 
również przy utajonym przebiegu 
tych schorzeń. Warto pamiętać, że 
kwaśnego węglanu sodu, neutrali-
zującego niskie pH żwacza, nie po-
winno się dodawać do paszowozu, 
ponieważ jest higroskopijny i w po-
łączeniu z wilgotnymi komponen-
tami paszy traci właściwości.

Kolejnym elementem są pasze 
treściwe, których dawka jedno-
razowa nie powinna przekraczać 
2-2,5 kg/szt. dorosłą. Dla bydła nie-
wskazane są sypkie i pyliste śruty, 
ponieważ predysponują do zakwa-
szenia, a w następstwie do proble-
mów z racicami i wzrostu poziomu 
komórek somatycznych w mleku. 
Stymulująco na układ trawienny 
działają pasze granulowane, pellet 
oraz gniecione zboża. Pasze o kon-
systencji sypkiej sprawdzają się 
w paszowozach, ale alternatywą 
w takich sytuacjach jest szarpany 
granulat, który się nie rozwarstwia, 
a pobudza trawienie. W żywieniu 
przeżuwaczy kluczową rolę odgry-
wa włókno zawarte w słomie, sia-
nie, otrębach, a w ich zastępstwie 
w granulowanym preparacie Ewro-
balans WJ z łuskami sojowymi oraz 
jęczmiennymi.

Po wycieleniu
Wbrew panującemu przeko-

naniu, krowom w okresie około-
porodowym nie wystarczy słoma 
i woda. Problemów z odchodze-
niem łożyska i zaleganiem poporo-

dowym (spowodowanym odwap-
nieniem) można uniknąć, stosując 
specjalistyczne mieszanki zawiera-
jące witaminy, jak NaszMix KZ czy 
NaszMix KZ DCAB. 

Dbałość o to, by nie dopu-
ścić do nadmiernego otłuszczenia 
zwierząt to profilaktyka ketozy 
i niepożądanego spadku masy ciała. 
Dotyczy szczególnie pierworódek. 
Z myślą o stadach borykających się 
ze znacznym ujemnym bilansem 
energetycznym po porodzie stwo-
rzono mieszankę paszową Agro De-
licja oraz preparat Dr Krowa Ener-
gia. W Agro Delicji granulki oparte 
na ziarnie kukurydzy z dodatkiem 
niewyczuwalnego w smaku glikolu 
propylenowego, w żwaczu prze-
kształcającego się w energetycz-
ną glukozę, stymulują krowy do 
intensywnej produkcji mleka po 
okresie zasuszenia (dawka 1-3kg/
szt./dzień). Dr Krowa Energia z ko-
lei zawiera glicerynę i witaminy, ma 
nęcący zapach i jest zwykle chętnie 
pobierana. Podawana w zalecanej 
ilości (0,2-0,4 l), zmniejsza ryzyko 
wystąpienia ketozy.

Zapewnienie krowom wyso-
kiego poziomu witamin i energii 
przy zbilansowaniu dawki paszami 
objętościowymi pozwala uniknąć 
wydłużonego okresu międzywycie-
leniowego, a za tym idzie większa 
liczba cieląt ze stada w ciągu roku.

W układaniu szczegółowych 
dawek, dostosowanych do potrzeb 
konkretnego stada, mogą pomóc 
doradcy żywieniowi. 

(mm)
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Rok w zbiorach
Dopiero pod koniec roku opublikowano wyniki do-
tyczące tegorocznych zbiorów. Okazuje się, że mimo 
różnych zawirowań pogodowych nie było źle.

Ptasia zaraza nie odpuszcza
CHOROBY  Ptasia grypa cały czas zbiera żniwo. Ogniska tej 
choroby pojawiły się w kolejnych województwach

Pod koniec grudnia ziden-
tyfikowano 10., 11. i 12. ognisko 
choroby. Dotychczas ptasia grypa 
występuje w Wielkopolsce, Lu-
buskiem i w Małopolsce. Służby 
weterynaryjne wdrażają w gospo-
darstwach procedury zwalczania, 
przewidziane w przypadku wystą-
pienia wysoce zjadliwej grypy pta-

ków. Chorobę wykryto w dwóch 
małych gospodarstwach, utrzy-
mujących po kilkadziesiąt sztuk 
drobiu i w jednej fermie utrzymu-
jącej 27 tysięcy indyków. Służby 
apelują do rolników o szczególną 
ostrożność i zgłaszanie przypad-
ków padnięcia ptaków. 

W związku z zagrożeniem 

chorobą, 20 grudnia wprowa-
dzono rozporządzenie, które ma 
zapobiegać rozszerzaniu się gry-
py. Zakazano organizacji wystaw 
i targów z udziałem praktycznie 
wszystkich ptaków – od gęsi po 
gołębie. Nie wolno poić ptaków 
hodowlanych wodą, do której 
mają dostęp dzikie ptaki. Pozo-
stałe zalecenia dotyczą trzymania 
ptaków w zamknięciu oraz dbania 
o czystość paszy.

Koniec roku przyniósł także 
informacje o kolejnych ogniskach 
afrykańskiego pomoru świń. 
Wszystkie odnotowane przypadki 
dotyczyły dzików i były zlokali-
zowane w strefie przygranicznej 
z Białorusią. Padłe zwierzęta zu-
tylizowano. 

(pw)

Prawo

Ścinamy po nowemu
Wielu rolników w przeszłości musiało płacić olbrzy-
mie kary za wycięcie drzew na własnej posesji – 
mimo że często sami je sadzili. Od 1 stycznia mogą 
odetchnąć z ulgą.

Weszła w życie ustawa 
umożliwiająca wycinkę drzew lub 
krzewów. Ważne, że ułatwi ona 
usuwanie drzew w celu przywró-
cenia gruntów nieużytkowanych 
do użytkowania rolniczego bez 
występowania o zgodę do wójta 
lub burmistrza. Oczywiście nowe 
prawo stwarza włodarzom pole 
do popisu. Gmina może zdecy-
dować, jakich gatunków drzew 
nie wolno wycinać bez zgody. To 
samorządy będą też ustanawia-
ły stawki opłat za wycinkę dla 
przedsiębiorców. 

Dotychczas wycięcie drzewa 
wiązało się z wypełnianiem do-
kumentów, zanoszeniem ich do 
gminy i niepotrzebnie wydłużało 
cały proces. Gdy rolnik nie do-
pełnił przepisów, musiał liczyć 
się ze sztywno wymierzaną karą, 
czasami sięgającą kilkuset tysię-
cy złotych. W 2014 roku Trybunał 
Konstytucyjny uznał, że takie ka-
ranie obywateli jest niezgodne 
z ustawą zasadniczą i stąd wzięło 
się nowe prawo. Kary wciąż będą 
mogły się zdarzyć, ale będą one 
wynosiły maksymalnie dwukrot-
ność opłaty za ścięcie drzewa. 
Obniżka sankcji o połowę doty-
czy przypadku, gdy rolnik zetnie 
drzewo już obumarłe. 

(pw)

Pogoda

Groźna zima, bo łagodna
Łagodna zima nie poprawia przezimowania zbóż oraz rzepaku.

Nietypowych zim najbardziej 
nie lubi rzepak, szczególnie wraż-
liwy na duże wahania tempera-
tur. Potrzebuje on sporo czasu, by 
zgromadzić substancje niezbędne 
do przetrwania. Gdy w grudniu 
temperatura wynosiła nawet ok. 
10 stopni, rośliny wyczuwały wio-
snę. Nadejście mrozów zaszkodzi-

ło im.
Niestety, na tym etapie rol-

nik niewiele zdziała. Przygoto-
wania do przezimowania rzepaku 
można było czynić jesienią. Teraz 
pozostaje czekać na opady śniegu, 
które zniwelują skutki mrozów, ale 
i wysmalania (wysuszanie roślin 
przez silne, mroźne wiatry). 

W grudniu w naszym regionie, 
po intensywnych opadach deszczu, 
na wielu polach pojawiły się zasto-
iska wody. One również negatyw-
nie wpływają na przyszłoroczne 
plony, ale pozbycie się ich wiąże 
się z koniecznością przeprowa-
dzenia prac melioracyjnych.

(pw)

Największy urodzaj panował 
na polach buraczanych oraz ziem-
niaczanych. Zbiory wyprzedziły 
dokonania z 2015 roku o blisko 40 
proc. Słabiej wypadły zboża. Ogó-
łem zebrano ich 30 mln ton, czyli 
o 8 proc. więcej niż rok wcześniej. 
Nie dziwi, że najgorzej poradził so-
bie rzepak. Wiele upraw wymarzło. 
Rolnicy zaorywali je, ale część po-

stanowiła zaryzykować i pozosta-
wić to, co przetrwało do wiosny. 
Efekt był taki, że zebrano tylko 2,2 
mln ton rzepaku, czyli o 20 proc. 
mniej niż w 2015 roku. 

W ogrodach i sadach zbiory 
wzrosły o ok. 10 proc. Tu najwięk-
szym problemem było znalezienie 
rynków zbytu. 

(pw)

Azot na zdjęciu
Istnieją różne narzędzia do mierzenia poziomu azotu 
w glebie. Czujniki, testy chemiczne, ale można także 
wykorzystać telefon.

Nowinki

Yara ImageIT to aplikacja pisa-
na na telefony komórkowe. Rolnik 
może ściągnąć ją z internetu i wy-
próbować na własnych uprawach. 
Jak? Wystarczy podejść jak najbli-
żej rośliny i zrobić jej zdjęcie. Pro-
gram obliczy i oszacuje, ile azotu 
pobrała z ziemi. Wynik opiera się 
na analizie zielonych pikseli w li-

ściu. 
Producent zapewnia, że apli-

kacja działa na każdym telefonie, 
bez względu na jakość zamonto-
wanego w nim aparatu fotogra-
ficznego. Program można pobrać 
ze strony www.yara.pl. 

(pw)
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Zapłacimy więcej za prąd i gaz 

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki przyjął taryfy dla najważniej-
szych przedsiębiorstw na 2017 rok. Wprowadzenie taryfy dla PGNiG 
oznacza wzrost średnich cen gazu wysokometanowego dla odbior-
ców średnio o około 12 proc., razem z opłatą abonamentową, która 
się nie zmieni. Z kolei wejście w życie taryfy dla PLNG (właścicie-
la gazoportu w Świnoujściu) oznacza wzrost średniej stawki o 7,5 
proc. Wyższe będą rachunki za energię elektryczną. W najpopular-
niejszej dla gospodarstw domowych tary� e G11 – w zależności od 
operatora – mogą wzrosnąć od 1,4 proc. do 3,9 proc. 

Zmiany w systemie wyborczym?  
Ruch Kontroli Wyborów wysłał do prezydenta Andrzeja Dudy projekt zmiany systemu wyborczego. Organizacja proponuje uchylenie Kodek-su Wyborczego, a co za tym idzie, wygaszenie kadencji Państwowej Komisji Wyborczej. Ruch chce także m.in. zapisania wszystkich praw wyborczych w jednej ustawie, wprowadzenia „prostego, transparent-nego i bezawaryjnego” systemu informatycznego, monitoringu, obli-gatoryjnej rejestracji wideo całego procesu wyborczego oraz natych-miastowej publikacji wyników w obwodach i okręgach w internecie. Autorzy projektu opowiadają się też za zlikwidowaniem ciszy wyborczej i stworzeniem półprzezroczystych urn (z daszkiem zabezpieczającym tajność głosowania przed kamerą). 

Służby mundurowe dostaną środki na rozwój 

Prezydent podpisał ustawę wprowadzającą program 

modernizacji służb mundurowych. Do końca 2020 roku 

policja, straż graniczna, straż pożarna i BOR otrzyma-

ją łącznie ponad 9 mld zł na rozwój. Najwięcej – prawie 

6 mld zł – tra�  do policji. Środki będą przeznaczone m.in. 

na budowę i przebudowę komend powiatowych i miej-

skich, zakup nowej broni i stworzenie obiektów szkole-

niowych. Ponad 1,2 mld zł otrzyma straż graniczna, 1,7 

mld – straż pożarna (głównie na inwestycje budowlane), 

a około 200 mln BOR. 

zzzz
zzz

Brak prawa jazdy nie uchroni przed jego utratą 

Od 1 stycznia obowiązują nowe przepisy prawa o ruchu dro-
gowym. Podstawą wydania decyzji o zatrzymaniu prawa jazdy 
za przekroczenie prędkości w terenie zabudowanym o 50 km/h 
jest dla starosty informacja przekazana przez policję lub Główny 
Inspektorat Transportu Drogowego. Kierowca nie będzie mógł – 
tak jak do tej pory – zasłaniać się brakiem dokumentów. Według 
starych przepisów, nieposiadanie przy sobie prawa jazdy skutko-
wało jedynie karą 50 zł mandatu oraz maksymalnie 500 zł za 

przekroczenie prędkości i punktami karnymi. 

               Wyższy limit dla dorabiających rolników  
Dwa lata temu rolnicy zyskali możliwość dorabiania na zlecenie lub zasiadania w radach nadzorczych bez utraty ubezpieczenia z KRUS. Warunek był jeden, za-robki z oskładkowanej pracy nie mogły przekroczyć określonego limitu. Do końca ubiegłego roku była to połowa minimalnego wynagrodzenia za pracę, czyli 925 zł brutto miesięcznie. W październiku 2016 roku limit został podwyższony do równowartości mini-malnego wynagrodzenia. Od 1 stycznia kwota płacy minimalnej wzrosła do 2000 zł, zatem granica dora-biania przez rolników podniesie się. 

Surowe kary za znęcanie się nad zwierzętami 

Resort sprawiedliwości przygotował pakiet zmian w sprawie ochro-
ny zwierząt, konsultowany z ministerstwem rolnictwa i organizacjami 
pozarządowymi. W projekcie znalazły się takie zapisy jak: zwiększenie 
kar za zabijanie zwierząt i znęcanie się nad nimi z 2 do 3 lat (w szcze-
gólnych przypadkach do 5) pozbawienia wolności, wprowadzenie nie-
uchronnego dla sprawcy orzekania przez sąd nawiązki w wysokości 
od 1 tys. do 100 tys. zł na cel związany z ochroną zwierząt oraz 
wprowadzenie zakazu posiadania zwierząt i wykonywania zawodu 
związanego z nimi.

Walka z korupcją poprzez uświadomienie  

Centralne Biuro Antykorupcyjne przygotowało pro-
gram przeciwdziałania korupcji na lata 2017-2019. 
Jego celem ma być ograniczenie łapówkarstwa 
poprzez wzmocnienie prewencji i edukacji zarówno 
w społeczeństwie, jak i w administracji publicznej 
a także skuteczniejsze zwalczanie tego rodzaju prze-
stępczości. Zadaniem programu ma być też „wypraco-
wanie zasad osłony systemu tworzenia prawa, a tak-
że najważniejszych zamówień publicznych i procesów 
prywatyzacyjnych”. Dokument ma zostać przyjęty 
w pierwszej połowie tego roku. 
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Brodnica 
 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w BDK wystąpi Państwowy Zespół 

Ludowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Grupa od lat cieszy się popularnością 
na całym świecie. Wystąpiła prawie 8000 razy dla łącznie 18 milionów 
widzów na pięciu kontynentach. „Mazowsze” sięga do narodowych tańców, 
piosenek i obyczajów. Bilety na koncert kosztują 40 zł i można je nabyć 
w domu kultury. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz Brodnicy 
Jarosław Radacz.

 Wiosną wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz 
Korcz wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy 
artystycznej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. 
Z pewnością nie zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze 
się tam żagiel bieli” czy „Odkryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie 
towarzyszył kwartet smyczkowy „Opera Quartet” Warszawskiej Opery 
Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł. 

Wąbrzeźno  
 14 stycznia w WDK odbędzie się kiermasz ubrań pod hasłem „Pier-

wsze wietrzenie szafy”. Od godz. 14.00 do 18.00 będzie można wymienić, 
sprzedać lub kupić odzież, buty i dodatki. Impreza jest skierowana także do 
młodych dziewczyn i kobiet +30 w rozmiarach od S-XL oraz do mam. Pod-
czas wydarzenia zostanie wydzielona strefa, gdzie panie otrzymają szansę 
wymiany ubrań dziecięcych i ciążowych. Zapisy są przyjmowane do 10 
stycznia w domu kultury. 

 W poniedziałek 23 stycznia o 17.00 w WDK wystąpi iluzjonista 
Łukasz Podymski. Artysta jest laureatem mistrzostw Polski w sztukach 
magicznych, jego występy są pełne humoru, dobrej zabawy i profes-
jonalnych efektów iluzjonistycznych. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie 
instytucji w godz. 12.00-16.00 od 9 stycznia. 

 W walentynki 14 lutego do Wąbrzeźna przyjedzie Teresa Werner. 
Wykona najpopularniejsze utwory, m. in. „Kocham swoje morze” czy 
„Miłość jest piękna”. Bilety w cenie 50 zł. Początek koncertu o 19.00. 
Rypin 

 Kino Bałtyk ogłosiło styczniowy repertuar. Od 4 do 8 stycznia 
o 16.30 (wersja z dubbingiem) i 19.30 (z napisami) będzie wyświetlany film 
„Łotr 1. Gwiezdne wojny – historie”. Projekcje są zaplanowane również od 
11 do 14 stycznia, ale wyłącznie o 19.30 (z dubbingiem). Także w dniach 
11-14 stycznia kino przygotowało propozycję dla dzieci – „Kubo i dwie 
struny” (o 17.00). W drugiej części miesiąca zobaczymy jeszcze: „Zaćmę”, 
„Szczęście świata”, „Dusigrosza” i „Aplikację”. Bilety na wszystkie seanse 
kosztują 12 zł. 

Golub-Dobrzyń
 W piątek 6 stycznia w domu kultury będzie można zobaczyć musi-

cal „Przeznaczenie”, oparty na motywach powieści Wiktora Hugo pt. „Kat-
edra Najświętszej Marii Panny w Paryżu”. Książka została napisana pod 
wpływem odnalezienia przez autora greckiego napisu „przeznaczenie” na 
ścianie Katedry Notre-Dame. Prapremiera jest zaplanowana na 12.30, a pre-
miera na 17.30. Bilety w cenie 7 zł są dostępne wyłącznie w przedsprzedaży 
w sekretariacie domu kultury. 

Włocławek 
 W sobotę 14 stycznia o 17.00 w Teatrze Impresaryjnym przy 

ul. Wojska Polskiego 13 wystąpi popularny aktor serialowy i teatralny 
Tomasz Stockinger. We Włocławku wykona najpopularniejsze szlagiery 
polskiego kina przedwojennego. Bilety kosztują od 20 do 40 zł. 

Toruń
 W piątek 6 stycznia o 18.00 w Dworze Artusa zaśpiewa Magda 

Steczkowska. Artystka wykona najpopularniejsze kolędy, a będzie jej 
akompaniował multiinstrumentalista Michał Jurkiewicz. Bilety normalne 
w cenie 30 zł, a ulgowe – 25 zł. 

 Dzień później o 19.00 w CKK Jordanki wystąpi Edyta Geppert. Pod-
czas recitalu z pewnością nie zabraknie takich piosenek jak: „Nie żałuję” 
czy „Jaka róża, taki cierń”. Bilety kosztują od 75 do 95 złotych. 

 W piątek 13 stycznia w klubie NRD pojawi się Bisz (B.O.K.). Raper 
będzie promował nowy album „Wilczy humor”, nagrany wspólnie z Rad-
kiem Łukasiewiczem z zespołu Pustki. Bilety w cenie 30 i 35 zł. Początek 
koncertu o 20.00.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?
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Styczeń w kinie 
FILM  Początek nowego roku przyniesie kilka długo oczeki-
wanych premier filmowych, zarówno polskich, jak i zagranicz-
nych. Co warto zobaczyć w najbliższych tygodniach?

Kino z Gajosem
W piątek 13 stycznia na ekra-

ny kin wchodzi thriller „Konwój” 
w reżyserii Macieja Żaka. Akcja 
toczy się w areszcie śledczym, 
w którym dochodzi do zabój-
stwa więźnia. Rusza śledztwo, 
a historia zatacza coraz szersze 
kręgi. Kluczowe okazują się ze-
znania jednego z sierżantów, 
który dwa lata wcześniej trans-
portował w konwoju przestęp-
cę o pseudonimie Nauczyciel. 
Oskarżony zamordował dwóch 
funkcjonariuszy oraz ich ro-
dziny, jednak został uznany za 
niepoczytalnego i zamiast za 
kratki, trafił do zakładu psychia-
trycznego. Taki scenariusz nie 
dla wszystkich był satysfakcjo-
nujący. Fanów klasycznych fil-
mów sensacyjnych z pewnością 
ucieszy pierwszoplanowa rola 
Janusza Gajosa („Psy”, „Fuks”, 
„Pitbull”). Na ekranie zobaczymy 
też m.in. Roberta Więckiewicza, 
Łukasza Simlata, Agnieszkę Żu-
lewską i Tomasza Ziętka. 

Od 18 do 20 stycznia rypiń-
skie kino Bałtyk pokaże „Zaćmę” 
w reżyserii Ryszarda Bugajskie-
go. To historia spotkania pryma-
sa Stefana Wyszyńskiego (Marek 

Kalita) z Julią Brystygierową 
(Maria Mamona), która była sze-
fową Departamentu V w mini-
sterstwie bezpieczeństwa. Funk-
cjonariuszka – zwana Krwawą 
Luną – osobiście znęcała się nad 
więźniami politycznymi, jednak 
z czasem próbuje szukać dro-
gi duchowej. Zanim dojdzie do 
spotkania z Wyszyńskim, musi 
przekonać do swoich racji ośle-
pionego księdza (Janusz Gajos) 
i przechodzącą kryzys wiary za-
konnicę. 

Walka jednostki 
z systemem
13 stycznia będzie można 

obejrzeć „Powidoki”, ostatnie 
dzieło zmarłego w październiku 
ubiegłego roku Andrzeja Wajdy. 
Film opowiada historię mala-
rza Władysława Strzemińskiego, 
jednego z przedstawicieli mię-
dzywojennej awangardy. Artysta 
– chcąc pozostać niezależnym 
– musiał zmagać się z komuni-
styczną władzą. W rolę główne-
go bohatera wcielił się Bogusław 
Linda. Obraz był polskim kan-
dydatem do Oscara w kategorii 
„Najlepszy film nieanglojęzycz-
ny”, ale ostatecznie nie znalazł 
się na liści nominowanych. 

O walce jednostki z syste-
mem opowiada też niemiecki 
film „Fritz Bauer kontra pań-
stwo”, którego premiera jest 
zaplanowana na 20 stycznia. 
Dramat w reżyserii Larsa Krau-
me’a opisuje losy prawnika ży-
dowskiego pochodzenia Fritza 
Bauera. W latach pięćdziesiątych 
główny bohater odkrywa dowo-
dy świadczące o winie Adolfa 
Eichmanna, który podczas dru-
giej wojny światowej odpowia-
dał za masowy transport Żydów 
do obozów koncentracyjnych, 
a później ukrywał się w Buenos 
Aires. Bauer pragnie postawić 
zbrodniarza przed sądem, jed-
nak nie może liczyć na uczci-
wość niemieckiego wymiaru 
sprawiedliwości, wciąż powiąza-
nego z nazistami. Bohater doko-
nuje więc zdrady stanu i kontak-
tuje się z izraelskim wywiadem, 
przekazując dokumenty obcią-
żające Eichmanna. Proces, do 
którego dochodzi, opisała Han-
nah Arendt w książce „Eichmann 
w Jerozolimie”. 

O muzyce i kulturze
20 stycznia z nową produk-

cją „La La Land” wraca Damien 
Chazelle, reżyser filmu „Whi-
plash” z 2014 roku. Tym razem 
Amerykanin zaprosił do współ-
pracy Ryana Goslinga i Emmę 
Stone. Melodramat opowiada 
o losach początkującej aktorki 
i muzyka jazzowego, którzy pra-
gną porzucić dorywcze zajęcia 
i poświęcić się działalności arty-
stycznej. Wspólne plany połączą 
parę, ale w obliczu rozwijających 
się karier, będą musieli wybrać 
pomiędzy miłością a marzenia-
mi. 

Filmowy miesiąc zakończy 
się premierą nowego dzieła re-
żyserki i wokalistki Marii Sa-
dowskiej – „Sztuka kochania. 
Historia Michaliny Wisłockiej”. 
Widzowie będą mogli poznać 
zmagania słynnej ginekolożki 
z aparatem władzy czasów PRL
-u. Wisłocka napisała w latach 
70. książkę mającą za zadanie 
zrewolucjonizować życie seksu-
alne Polaków. Jej wydanie było 
długo blokowane przez cenzurę. 
W rolę lekarki wcieliła się Mag-
dalena Boczarska, znana z takich 
produkcji jak: „Różyczka” czy 
„W ukryciu”. Na ekranie zobaczy-
my też inne uznane postaci: Pio-
tra Adamczyka, Eryka Lubosa, 
Karolinę Gruszkę, Danutę Stenkę 
i Arkadiusza Jakubika. Muzykę 
skomponował Radzimir Dębski. 
Premiera już 27 stycznia. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Janusz Gajos wcielił się w rolę dyrektora Nowackiego w filmie „Konwój”, 
który wejdzie do kin już 13 stycznia
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

PUDDING Z RICOTTĄ I SZPINAKIEM
Składniki:

Ciasto:
220 g mąki
100 g masła
1 jajko
łyżeczka soli
2-3 łyżki mleka
łyżka bułki tartej

Nadzienie:
450 g mrożonego szpinaku 
100 g wędzonego boczku
2 jajka
100 g sera ricotta
120 ml kwaśniej śmietany
sól, cukier 
pieprz do smaku

Sposób wykonania:
Z wymienionych 

składników (oprócz bułki 
tartej) zagniatamy ciasto. 
Schładzamy w lodówce 
30 minut. 

Na rozgrzanej patelni pod-
smażamy pokrojony w drobną 
kostkę boczek i czosnek. Następ-
nie dodajemy szpinak, śmietanę 
i dusimy. Farsz pozostawiamy 
do ostygnięcia. 

Przygotowujemy 4 kokilki 
o pojemności 200 ml, wnętrze 
smarujemy masłem i posypuje-
my bułką tartą. Rozwałkowuje-
my ciasto i wykładamy nim na-
czynia. Rozgrzewamy piekarnik 
do 200 stopni. 

W misce rozbijamy dwa jaj-
ka i mieszamy je z ostudzonym 
farszem i serem. Nadzienie 
wkładamy bezpośrednio do cia-
sta i wstawiamy potrawę do roz-
grzanego piekarnika. Pieczemy 
przez 20-25 minut do zrumienie-
nia brzegów. 

Smacznego!

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Orszak Sześciu Króli,
czyli Szopka Noworoczna

Gdzie do kresów Pomorza Kujawy przylepiono,
Gdzie Bydgoszcz z Toruniem wzajemnie podpuszczono,
A ziemię dobrzyńską z Mazowszem rozdzielono,
Po dziurawej, gminnej szosie brnęła karawana
Raz w prawo, raz w lewo niepewnie sterowana.
Na przedzie ten sam od lat kroczył marszałek
Przy nim kilka fujar i kilka piszczałek
To dla splendoru panującego
Tak jest na dworze marszałka Całbeckiego.
Za nim dyrektorzy z marszałkowskiej stajni
Niczym pretorianie; wymowni, lojalni!
Dalej oddział zielonych – wesoło się wydziera
To rumiana gromadka Ryszarda Bobera.
Z Platformą stworzyli dość milutkie stadło
I cichutko se siedli, by się nie przejadło.
Choć do Sejmu PiSiaki koniczynkę skosili,
To w prowincjach gniazdek dotąd nie ruszyli.
Przeto szli za nimi w radnych całej grupie
Mamrocząc pod nosem, że są w czarnej… dziurze,
Bo niby przy władzy, niby tuż przy żłobie,
A sam nie nagarniesz, bo wydzielą tobie.
Do niego zaś dopuszcza ten, co rządzi przecie;
Czy nie tak jest w Sejmie, gminie, czy powiecie?...

Zatem humor różny miała karawana.
Ruszyła się ze stołków w urodziny Pana,
By w świąteczny czas choćby jednym okiem
Zerknąć co za rynkiem, co za jego bokiem.
Co w prowincji piszczy, na co narzekają,
Czego im zabrakło, a czego nadto mają.
Jest i cześć tradycji, cośmy ją wykuli,
By orszakiem uczcić święto Sześciu Króli…

Zaraz… Czy nie trzech monarchów było?
O trzech mówi tradycja, ale się zmieniło!
Za czasów Rysia Petru to się podwoiło.
Od kiedy powrócił znad „czeskiego morza”
Gdzie z „premierem Kamerunem” gościł u Solorza,
By potem „w Łomży na południe od Warszawy”
Bronić przed PiSem projektu ustawy
„O ograniczeniu możliwości dokonania ciąży”.
(Który gamoń nie pyknął, ten już nie zdąży!…) 
A broniąc się nastroszył niczym York bojowy:
„W trzydziestym piątym” – wołał –„zamach był majowy”!

A teraz wedle PiSu nadeszła już pora,
By w buty marszałka obsadzić Kaczora!
Po trupie Gasiukowej!… No Scheuring dorzucę, 
Bo może tym wredne sondaże odwrócę…

Tu łyknął pasztecik, co przynieśli z KODu,
By sejmowi okupanci nie napuchli z głodu.
To pewnie tym badziewiem Ryśka podtruli,
Że nieborak zobaczył „Święto Sześciu Króli”.
Mazguła zaś krzyknął: – Super propozycja!
Niechże powstanie nowa tu tradycja,
By z kulturą dublować katolickie święta.
Druga Wigilia niech będzie poczęta!
Symbolem jej być może milicyjna pała,
W wigilię narodzin Wojtka generała! 

Tymczasem 
Orszak szedł dalej w wojewódzkie knieje
Wtem marszałek stanął – A co tam się dzieje?
Kto przy drodze stoi i się dziwnie chwieje?
To poseł Zbonikowski pokutę tu odbywa
Za aferę majtkową – tak to czasem bywa,
Gdy chuć rządzi chłopem i głowę mu podpali
Gaśnica nie pomoże, a życie rozwali...
Zostawmy zatem posła niechże się sam buja,
Bo to miły człowiek, gdy nie słucha... byle kogo. 

Droga nas prowadzi nieco za Brodnicę
Lecz co to tak dudni na całą okolicę?
Disco-polo młóci, „Bayer Full” wymiata
Noga podryguje nawet u prałata!
Któż tu rządzi przecie, kto tu królem wioski?!
Zgadliście moi drodzy – to poseł Sosnowski!
Jeszcze dość wzburzony, po tym gdy biadolił,
Że mu Ardanowski na wieś się... wetknął.
– Eno ja tu jestem z pnia Witosowego
Trzymać PiS z daleka od ruchu ludowego!

Echo to poniosło w Ardanowskie strony, 
Jan Krzysztof podskoczył niczym oparzony
– Nie będę gadał próżno, ni długo do niego,
Przytoczę jeno cytat z „Wesela” Wyspiańskiego 
Ten o złotym rogu, czapce z piór i sznurze,
To myślę wystarczy, by uciszyć burzę.
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Pax między chrześcijany! – PiSnął głos z zapiecka
Wszyscy go poznali – to poseł Sobecka
Orszak stanął chwilę, refleksji się poddając
A że czas uciekał niczym polny zając 
Sam marszałek Piotr rozejrzał się dokoła
– Idźmy dalej w lewo, bo tam nas ktoś woła!

Faktycznie!
W zapuszczonym chruśniaku, gdzie dwa strachy stały,
Doszedł właśnie trzeci – też już wyleniały.
Wrzeszczał coś bez sensu i machał kijami,
To żądał demokracji, to straszył PiSiorami. 
– Kto się tak wydziera, że wnet pęka głowa?
– Co, nie poznajecie? Toż to Wielgusowa!
Scheuring – na dodatek, niestety torunianka.

– To chyba niemożliwe! Może to podmianka?!
A strach kłapie paszczą, trze szpony na  trawie.
Czyżby już wróciła z turnee po Warszawie,
Gdzie ulice trzeszczą, a przy Sejmie tłumy
Skaczą do swych oczu i gubią rozumy…

Pax między chrześćijany! – PiSnął głos radiowy.
– Amen – dodał marszałek jak zawsze ugodowy.
– Możemy w drogę ruszać, czuję napływ formy,
Lecz czy mi kto powie, gdzie są ci z Platformy?

– Wiem!
Mam odpowiedź dobrą na dylemat pański!
– A któż to się nam zgłosił?!...  Toż to sam Czabański!
Cichociemny z Warszawy, gdzie też w mediach mota,
Zaufany PREZESA, z dostępem do KOTA!

– Mów panie Krzysztofie, gadaj nam tu śmiało,
Kto porwał tych posłów, co się z nimi stało?
– A pomroczność jasna siadła im na mózgi
Po Sejmie biegali, miotali jakieś bluzgi 
Potem miast do domu pomknąć na kolację, 
To ci ogłosili Sejmu… okupację!
PiSiakom manele z wprawą przetrząsnęli, 
KOD trochę dorzucił, sami coś wyjęli.
W Wigilię i Sylwestra imprezkę rozkręcili,
Bawili się, żarli, pioseneczki wyli,
Tłumacząc, że bunt, walka i że okupacja,
Trwać musi, póki trwa wariacja.
To za naród ciemiężony tak się poświęcili
Aż dociski na du…szy sobie porobili…
No a ja się pytam panowie i panie:
Czy taki parlament śniliśmy w styropianie?! 

Cicho się zrobiło, zamilkł orszak cały,
Temu i owemu srebrniki zabrzęczały...
Wówczas ktoś krzyknął ponad tłumu głowy:

– Sposób na poprawę dawno już gotowy!
Bo wystarczy w Polsce zaprowadzić JOWy!*

Skąd poseł Szramka wziął się tu na szlaku  
O to nie pytano – prosząc do orszaku.
Bo Kukizy – wiadomo – swe zagrywki mają;

Nie wchodzą w koalicje, władzy nie kochają.

Marszałek wreszcie krzyknął: – Dość narzekania!
Weźmy się no bracia do kolęd odśpiewania!

– A może coś o żłobie? – rzucił ktoś bezwstydnie. 
– Zamilcz łachudro, bo żłobek nam obrzydnie.
Lepiej zaśpiewajmy razem z rodakami,
Tą starą kolędę z nowymi słowami:

Podnieś rękę, Boże Dziecię,
Błogosław ojczyznę miłą,
Tak Kujawy, jak Pomorze
Wspieraj, a obdarzaj siłą,
Golub-Dobrzyń i Brodnicę
Rypin, Wąbrzeźno i Lipno wraz z wioskami

A Słowo Ciałem się stało
i mieszkało między nami.

Zajrzyj Panie w nasze gminy
I miasteczka powiatowe,
Pobłogosław nam rodziny,
Daj do pracy siły nowe.
Zaś co między Polakami
Ukryj pod nieba połami,    

A Słowo Ciałem się stało
i mieszkało między nami.

Nad Drwęcą, Rypienicą
Mieniem z wszystkimi rzekami
Wyczekujem Ciebie Panie
Patrząc na tę noc sercami.
Czas niech płynie nam szczęśliwie
Pod orła skrzydłami,

A Słowo Ciałem się stało
i mieszkało między nami…

Orszak ruszył naprzód kolędą uniesiony
Kujawsko-pomorskie rozpatrując strony.
Za nim Trzej Królowie wyszli uśmiechnięci
Będzie dobrze Polsko, lecz weź ku pamięci,
By nie wierzyć fircykom, co na tron zezują
A duszy ludu nie znają, tradycji nie pojmują. 
Niech błazen fika w cyrku, nie w sejmowej ławie,
Tu potrzebny mąż, co serce odda sprawie.

Nowy Rok już idzie dzwonem ogłoszony
Zdrowiem, powodzeniem niech będzie naznaczony.
Niech miłość i fortuna będą Wam przy boku,
A za rok, gdy znów krzykniem: – Do siego roku!
Żebyście się wszyscy stawili w komplecie
By nikogo nie brakło, gdy nadejdzie Dziecię!
Poczujmy też na co dzień, że życie to atrakcja
Czego dziś wam życzą: wydawca 
i redakcja! 

Piotr Grążawski
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Goście opowiadali o nie-
bezpieczeństwach w gospodar-
stwie. Na zakończenie spotkania 
zorganizowany został konkurs 
wiedzy o bezpieczeństwie pod-
czas prac rolniczych.  Przed-
stawiciele KRUS-u przygotowali 
dla zwycięzców osiem piłek. 
Test  wiedzy wypadł znakomi-

cie. Nagrody otrzymali: Wiktoria 
Zalewska, Sandra Strózik, Mate-
usz Gutkowski, Mateusz Wierz-
chowski, Aleksandra Bartnicka, 
Dawid Urbankiewicz, Paulina 
Szymańska i Adrian Sieklicki.

(red)
fot. nadesłane

W dniu 19 grudnia obrado-
wało jury w składzie: dyr. Ze-
społu Szkół w Skrwilnie Iwona 
Jeżewska-Świeżak, wicedyrektor 
Małgorzata Celebudzka, Joanna 
Wierzchowska, Iwona Szczepań-
ska, M. Watkowska oraz Mar-
tyna Szymańska i Aleksandra 
Bartnicka. 

– Bombki były piękne, a co 
najważniejsze, wykonane róż-
nymi technikami i z różnych 
materiałów. Wszyscy uczestnicy 
zasługują na uznanie za zaanga-
żowanie i kreatywność – mówi 
Joanna Wierzchowska.

Jury postanowiło wyróżnić 
następujących uczniów:

– Paulinę Krajewską za 
bombkę biało-różową z półpe-
rełkami,

– Jakuba Okońskiego za  zło-

ty globus ozdobiony płatkami. 
3 równoległe nagrody otrzy-

mują uczniowie: 
– Monika Rupińska za 

bombkę z orzechów,
– Mateusz Wierzchowski 

za bombki ozdobione szarym 
sznurkiem i koronkową gipiurą, 

– Hubert Dobiesz za bomb-
kę oklejoną małymi, złotymi 
szyszkami.

Nagrodę główną otrzymała 
Jowita Fiszer za bombkę ażuro-
wą ozdobioną kokardą i kompo-
zycją z różnych małych bombe-
czek.

Pozostali uczestnicy kon-
kursu otrzymali słodkie nagrody 
pocieszenia.

(red)
fot. nadesłane

Dyrektor szkoły Katarzyna 
Szostakowska powitała przybyłych 
gości: wójta Dariusza Górskiego, 
sekretarza gminy Agnieszkę Maty-
jasik, przewodniczącego rady gmi-
ny Tomasza Czajkowskiego, sołtysa 
wsi Wąpielsk II Grzesława Listkow-
skiego oraz członkinie klubu senio-
ra, a także rodziców, nauczycieli 
i uczniów.

Część artystyczna wprowadzi-
ła wszystkich uczestników uroczy-
stość w świąteczny nastrój.  Dzieci 
występowały przed swoimi rodzi-
cami, kolegami szkolnymi i zapro-
szonymi gośćmi. Uroku inscenizacji 
dodały kolędy i piosenki świątecz-

ne wykonywane przez chór. Kolej-
ną atrakcją był występ kolędników, 
którzy przyśpiewkami ludowymi 
i grą aktorską rozbawili wszystkich 
uczestników uroczystości.

Katarzyna Szostakowska po-
dziękowała dzieciom, nauczycie-
lom i rodzicom za zaangażowanie 
i pomoc w przygotowaniu jasełek. 
Dyrektor złożyła również życzenia 
świąteczne.

Następnie życzenia świąteczne 
złożyli zaproszeni goście. W trak-
cie uroczystości wójt wręczył wy-
różnienia uczniom przedszkola 
i oddziałów „0”  oraz dyplomy 
i nagrody rzeczowe dla laureatów 

„Konkursu na Najładniejszą Ozdobę 
Bożonarodzeniową”. Zwycięzcami 
konkursu ze szkoły podstawowej 
w Wąpielsku są: Karolina Listkow-
ska za III miejsce, w kategorii II 
- uczniowie klas I – III oraz Oskar 
Szulkowski za II miejsce, w katego-
rii III - uczniowie klas IV – VI szkół 
podstawowych. Wszyscy uczestni-
cy konkursu otrzymali kalendarz 
i magnesy na lodówkę promujące 
Gminę Wąpielsk.

Dopełnieniem uroczystego 
spotkania był słodki poczęstunek, 
aby umilić i osłodzić czas zbliżają-
cych się świat.

(red), fot. nadesłane

Skrwilno

Spotkanie w gimnazjum
W Gimnazjum im. Św. Jana Pawła II w Skrwilnie od-
było się spotkanie uczniów z przedstawicielami Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 

Jasełka w Wąpielsku
GMINA WĄPIELSK  W środę 21 grudnia uczniowie Szkoły Pod-
stawowej im. Stanisława Staszica w Wąpielsku zaprezentowali 
jasełka

R E K L A M A

Skrwilno

Konkurs na najładniejszą bombkę
W grudniu uczennice klas drugich gimnazjum zorganizowały Konkurs Plastyczny 
pt. „Najładniejsza bombka”. Wzięło w nim udział 26 uczniów ze wszystkich klas 
gimnazjalnych.
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Służba zdrowia w Rypinie w latach 50.
HISTORIA LECZNICTWA  W 1950 roku, wraz z przeprowadzoną wówczas reformą administracyjną, 
nastąpiły gruntowne zmiany w funkcjonowaniu służby zdrowia. Pierwszym kierownikiem Powia-
towego Wydziału Zdrowia w Rypinie został mianowany dotychczasowy lekarz powiatowy Ryszard 
Kopciewicz

20 marca 1950 r. Sejm 
uchwalił ustawę o radach na-
rodowych, którym nadano 
uprawnienia administracji te-
renowej. W powiatach w miej-
sce starostów pojawili się 
przewodniczący rad narodo-
wych, którzy działali w oparciu 
o wydziały. Kontrolę nad służ-
bą zdrowia w powiecie przejął 
wydział zdrowia. Urząd lekarza 
powiatowego zamieniono na 
kierownika wydziału zdrowia. 
Kierownicy wydziałów, miano-
wani przez władze partyjne i te-
renowe, w dużym stopniu byli 
ograniczani w swojej działalno-
ści, szczególnie przez komitety 
powiatowe PZPR. Kierownik 
Powiatowego Wydziału Zdro-
wia w Rypinie Ryszard Kop-
ciewicz, bezpośrednio podlegał 
Przewodniczącemu Powiatowej 
Rady Narodowej w Rypinie. 
W 1951 roku, jako lekarz przed-
wojenny, zwolniony został ze 
stanowiska administracyjnego 
i kierował w następnych latach 
tylko ośrodkiem zdrowia, a na-
stępnie Przychodnią Obwodową 
w Rypinie. 

W październiku 1951 roku 
stanowisko kierownika Po-
wiatowego Wydziału Zdrowia 
powierzono Marianowi Gra-
bowskiemu, dotychczas pracu-
jącemu w wydziale w charak-
terze kontrolera sanitarnego. 
Grabowski sprawował (z krót-
ką przerwą w 1953 roku, kiedy 
kierownikiem był ponownie 
Ryszard Kopciewcz) funkcję 
kierownika wydziału w trud-
nym okresie stalinowskim, 
wymagającym ścisłego pod-
porządkowania władzom par-
tyjnym. Indoktrynacja stali-

nowska pierwszej połowy lat 
pięćdziesiątych w dużej mierze 
przenikała także do środowiska 
medycznego Rypina. Sprawoz-
dania z tego okresu zawierają 
wiele sformułowań charakte-
rystycznych dla ówczesnej pro-
pagandy socjalistycznej. W 1950 
roku kierownik Wydziału Zdro-
wia Ryszard Kopciewicz pisał 
np.: „Wydział Zdrowia nadal 
walczył z wyzyskiem człowieka 
przez człowieka i dążył, by pra-
ca nie stanowiła dla człowie-
ka ciężaru, a dawała mu pełne 
zadowolenie. Wydział Zdrowia 
wychodził przede wszystkim 
z logicznych przesłanek, że tyl-
ko zdrowy człowiek może być 
zadowolony ze swej pracy i tyl-
ko zdrowy człowiek może dać 
pod względem jakościowym 
i ilościowym 100% korzyści dla 
Polski Ludowej. Podobnie czyta-
my w sprawozdaniu kierowni-
ka wydziału zdrowia  w Rypi-
nie z 1952 roku: Zdajemy sobie 
dokładnie sprawę, że Służba 
Zdrowia przed 1939 rokiem była 
narzędziem uprzywilejowa-
nych panów i magnaterii. Jeże-
li chodzi o biedotę, której było 
wówczas niesłychanie dużo, 
wielkim problemem było dosta-
nie się do lekarza, czy też zakła-
du leczniczego, który podzielo-
ny był na tzw. klasy. W okresie 
powojennym przystąpiono do 
budowy Służby Zdrowia na 
innym podłożu, rozwijając ją 
na zasadach socjalistycznych, 
biorąc wzór i doświadczenie 
ze Związku Radzieckiego. So-
cjalistyczna Służba Zdrowia 
z każdym rokiem rozszerza się 
i wypracowuje coraz to now-
sze metody organizacyjne, by 

zapewnić należytą opiekę lecz-
niczą dla mas pracujących. Roz-
wój Służby Zdrowia na naszym 
terenie osiągnął duże rozmiary, 
a wszystko dlatego, by przyspie-
szyć wykonanie naszego planu 
6-cio letniego”. 

Zagadnienia służby zdro-
wia omawiano na naradach 
z udziałem organizacji maso-
wych, czynnika społeczno-wy-
chowawczego PGR, POM, ZMP, 
itp. Systematycznie przepro-
wadzano tzw. szkolenia ide-
ologiczne dla pracowników 
szpitala i przychodni. W zale-
ceniach władz dla rypińskiego 
wydziału zdrowia podkreślano 
potrzebę wzmożenia kontaktu 
z masami pracującymi. Lekarze 
byli obserwowani przez rypiń-
ski Urząd Bezpieczeństwa. Spo-
rządzano liczne notatki z za-
chowania pracowników służby 
zdrowia. W 1953 roku ówczesny 
kierownik Wydziału Zdrowia 
pisał: „Dentystka Alina Mogil-
ska w pracach społeczno-po-
litycznych żadnego udziału 
nie bierze, to zagadnienie naj-
mniej ją interesuje. Do obecne-
go ustroju ustosunkowana jest 
negatywnie. Charakterystykę 
uzgodniono z czynnikiem spo-
łeczno-politycznym.”

Aktywną pracę ideologiczną 
prowadziła Podstawowa Organi-
zacja Partyjna PZPR w szpitalu. 
W 1952 roku na 77 osób wówczas 
zatrudnionych do partii nale-
żało 23. W skład egzekutywy 
wchodzili: Apolonia Romanow-
ska jako I sekretarz, Aleksandra 
Szumowska II sekretarz oraz 
Wanda Boruszkowska, Leokadia 
Tomaszewska i Ignacy Aniszew-
ski. W szpitalu prenumerowano 

dla pracowników 20 egzempla-
rzy „Trybuny Wolności”. Utwo-
rzono także koło Związku Mło-
dzieży Polskiej, które skupiało 
20 członków. 

Prawdopodobnie w począt-
kach lat pięćdziesiątych, kiedy 
kierownikiem Wydziału Zdro-
wia był Marian Grabowski, na-
stąpił jednak istotny przełom 
w rozwoju rypińskiej służby 
zdrowia. Pomijając wszechobec-
ną wówczas propagandę suk-
cesu, bazując tylko na faktach, 
ze sprawozdań pisanych przez 
Grabowskiego wynika, że tylko 
w roku 1952 wydział zdrowia 
uruchomił dwa nowe wiejskie 
ośrodki zdrowia, w Rogówku 
i Zbójnie, dwa punkty położ-
nicze w Świedziebni i Zbójnie. 
Zorganizowano protezownię 
dentystyczną. Przybyło tak-
że w powiecie dwóch lekarzy, 
lekarz dentysta, 3 położne, 5 
dyplomowanych pielęgniarek. 
Powiększono personel kolum-
ny epidemiologicznej o cztery 
osoby. Zorganizowano Miejską 
Przychodnię Specjalistyczną. 
Utworzono przychodnię spor-
tową i antyalkoholową. Chwa-
lił się Marian Grabowski także 
zorganizowaniem tzw. zespo-
łu pediatrycznego, który miał 
czuwać nad zdrowiem matki 
i dziecka. Cenną inicjatywą było 
sprowadzenie na teren powiatu 
ruchomego ambulansu poradni 
ogólnej, który systematycznie 
z lekarzem objeżdżał okoliczne 
PGR i spółdzielnie produkcyjne, 
i w którym udzielano porad na 

miejscu i przeprowadzano pro-
ste zabiegi. Zaangażowano także 
technika dentystę, który z tzw. 
gabinetem przenośnym dyżu-
rował w wioskach powiatu ry-
pińskiego. W okresie prac żniw-
nych przydzielano do każdego 
PGR pielęgniarkę. Przeprowa-
dzano w spółdzielniach produk-
cyjnych pogadanki z udziałem 
lekarzy i pielęgniarek na temat 
higieny i kultury sanitarnej. Ze 
sprawozdań dowiadujemy się 
jednak również, że kierownik 
wydziału zdrowia zmuszany 
był przez ówczesne władze po-
wiatowe do zachęcania w czasie 
pobytu na wioskach, aby chłopi 
zakładali spółdzielnie produk-
cyjne. Wydział wykonujący co-
raz większą pracę, zatrudniał 
w tym okresie nadal tylko 4 
osoby. 

Już w 1955 roku, zgodnie 
z zaleceniem władz, aby na sta-
nowisku kierowników wydziału 
zatrudniać lekarzy, Marian Gra-
bowski odwołany został z funk-
cji, a na jego miejsce przysłano 
do Rypina młodego lekarza Sta-
nisława Lenka, który próbował 
wprowadzić dyscyplinę prze-
siąkniętą ideologią socjalistycz-
ną. W swoich sprawozdaniach 
zwracał jednak uwagę na brak 
współpracy z radą powiatu, nie-
wielkie zainteresowanie proble-
mami służby zdrowia ze strony 
ówczesnych władz. Mimo wi-
docznego dużego zaangażo-
wania dla spraw medycznych 
w mieście po kilku miesiącach 
Lenk opuścił jednak

Pracownicy służby zdrowia w Rypinie (fot. ok. 1952)

Karetka Pogotowia Ratunkowego w Rypinie (fot. ok. 1953)
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Rypin i wówczas na czele 
wydziału zdrowia postawio-
no Władysława Gumińskie-
go, dotychczasowego zastępcę 
dyrektora szpitala. Znający 
środowisko rypińskie, wspo-
minany bardzo pozytywnie, 
Gumiński, chociaż wywodzący 
się z kręgów silnie lewicowych, 
utrzymał się na stanowisku 
jeszcze po przełomie paździer-
nikowym. Dopiero w 1960 roku 
kierownikiem wydziału został 
mianowany lekarz Marian Po-
znański.

Dotychczasowy ośrodek 
zdrowia przemianowany został 
w 1950 roku na Miejską Przy-
chodnię Specjalistyczną. W 1953 
roku pracowała ona w dzie-
więciu poradniach. W poradni 
ogólnej zatrudnionych było 3 
lekarzy: Ryszard Kopciewicz, 
Artur Moszyński i Siatkow-
ski, w przeciwgruźliczej praco-
wał tylko Franciszek Dłutek, 
przeciwweneryczną, przeciw-
alkoholową i przeciwjagliczą 
prowadził Ryszard Kopciewicz, 
poradnię dla kobiet ciężarnych, 
D i D1, oraz sportową Artur Mo-
szyński, w poradni stomatolo-
gicznej pracowało dwóch leka-
rzy: Klara Kowalska i Danuta 
Maciak (później Pawińska). Na 
pełnym etacie w przychodni za-
trudnieni byli tylko Artur Mo-
szyński i Ryszard Kopciewicz. 
W 1952 roku w całej przychodni 
udzielono 79 340 porad. Perso-
nel składał się zaledwie z 3 le-
karzy i 3 lekarzy dentystów, 2 
dyplomowanych pielęgniarek 
i 11 młodszych pielęgniarek. Za-
kładano jednak, że część młod-
szych pielęgniarek przejdzie do 
pracy w wiejskich ośrodkach 
zdrowia. 

W początkach lat pięćdzie-
siątych zatrudniono w ośrodku 
nowych lekarzy, niektórych 
z tzw. nakazu pracy, m.in. Da-
nutę Pawińską, Irenę Mokrzec-
ką, Klarę Kowalską. Pracę pod-
jęły wówczas także pielęgniarki, 
zwykle przyuczone, ale także 
po szkołach pielęgniarskich: 
Kazimiera Kowalska, Elżbieta 
Chmielewska, Janina Gałkow-
ska, Barbara Prejs, Halina Rein-
ke, Teresa Skrzyńska, Krystyna 
Solarska, Henryka Stankowska, 
Urszula Szatkowska, Helena 
Zglińska, Lucyna Ziółkowska. 
W protezowni zatrudniony zo-
stał w 1952 roku Bernard Szat-
kowski, a w 1953 roku Józef Cie-
ciórski. 

W początkach lat pięćdzie-
siątych nastąpił także szybki 
rozwój opieki zdrowotnej na 
wsi. W 1952 roku zatrudniono na 
stałe lekarza w Skrwilnie i pro-
jektowano w związku z tym 
przebudowę całego ośrodka 
zdrowia. Do ośrodków zdrowia 
w Zbójnie i Rogówku lekarz do-
jeżdżał w tym czasie dwa razy 
w tygodniu. Ośrodek Zdrowia 
działał także przy Cukrowni 

Ostrowite, obsługiwany przez 
zatrudnionego na stałe felczera. 

W 1954 roku powołana spe-
cjalna komisja do oceny sta-
nu służby zdrowia w Rypinie 
stwierdziła, że Ośrodek Zdrowia 
mieści się w zupełnie nieodpo-
wiadającym temu celowi po-
mieszczeniu, przede wszystkim 
z uwagi na małą liczbę i szczu-
płość pomieszczeń oraz rozkład 
uniemożliwiający izolację po-
szczególnych poradni. Jeszcze 
przez kilka lat ośrodek  mieścił 
się w starym budynku przy 
ulicy Warszawskiej 43 i dopiero 
w 1957 roku przeniesiony został 
na ulicę 21 stycznia 34. Zaczęto 
wówczas używać nazwy przy-
chodnia obwodowa. Kierowni-
kiem pozostawał nadal lekarz 
Ryszard Kopciewicz, a po jego 
przejściu na emeryturę, od 1964 
roku funkcję tę objął lekarz An-
drzej Ostrowski.

Zadaniami pogotowia ra-
tunkowego w Rypinie po wojnie 
zajmował się PCK. Organizacji 
przydzielono sanitarkę z da-
rów UNRRA, ale ze względu na 
brak stacji pogotowia była ona 
do dyspozycji personelu szpital-
nego. W sprawozdaniu za 1950 
rok czytamy jednak: „Sanitar-
ka szpitalna sprawia szpitalowi 
najwięcej kłopotu i jest powo-
dem nieporozumień tak z wła-
dzami, jak i z ludnością. Spe-
cjalna komisja powołana przez 
szpital orzekła, że sanitarka jest 
w dużym stopniu zniszczona 
i wymagałaby tak gruntowne-
go remontu, że nie opłacałoby 
się go przeprowadzać. Ponieważ 
wszelkie starania o uzyskanie 
nowego wozu spełzły na ni-
czym, dokonano tylko najbar-
dziej potrzebnych reparacji. 
Mimo tego w roku bieżącym 
sanitarka dokonała przejazdu 
z chorymi 17.364 km.”

W 1951 roku utworzono 
Powiatową Stację Pogotowia 
Ratunkowego. Siedziba mie-
ściła się w budynku przy ulicy 
Gdańskiej 7. W rok później kie-
rownik wydziału zdrowia Ma-
rian Grabowski pisał z dumą: 
„Zmontowano Stację Pogotowia 
Ratunkowego, gdzie karetki 
z obsadą fachową docierają do 
najdalszych zakątków powiatu, 
niosąc natychmiastową pomoc 
w nagłych wypadkach”. W rok 
po utworzeniu, dzięki stara-
niom Grabowskiego rypińskie 
pogotowie posiadało na swoim 
wyposażeniu już dwie karet-
ki. Lekarze pracowali na tzw. 
poddyżurze. W 1953 roku per-
sonel liczył już 16 osób, a stacja 
udzieliła ponad 4000 pomocy 
doraźnych i ponad tysiąc am-
bulatoryjnych, przewieziono 
karetkami prawie tysiąc cho-
rych. Pierwszym kierownikiem 
pogotowia ratunkowego został 
mianowany lekarz Eugeniusz 
Nieliwódzki. W 1954 roku dy-
żury 24 godzinne sprawowało 

w pogotowiu 5 lekarzy. Kierow-
nik miał swojego zastępcę za-
trudnionego na całym etacie, 
a w placówce pracowało 14 osób 
obsługi, 5 sanitariuszy, 4 pielę-
gniarki. Wezwań pogotowia do-
konywano w tym okresie czę-
sto lekkomyślnie. Był to istotny 
problem dla władz, gdyż udzie-
lanie pomocy w przypadkach 
nie wymagających natychmia-
stowej interwencji lekarza było 
kosztowne. Pogotowie stawało 
się jednak w tym czasie najwy-
godniejszą formą bezpośrednich 
usług medycznych, tym bar-
dziej, że obsługiwało na każde 
wezwanie. W sprawozdaniach 
narzekano na nieuzasadnione 
wzywanie karetki do chorych, 
ale problem ten rozwiązywano 
często przekazując sprawy do 
kolegium karnego. 

Wśród położnych w okresie 
powojennym przeważały oso-
by starsze, wykształcone przed 
1939 rokiem. Były to kobiety 
z dużym doświadczeniem i zna-
jomością wiedzy medycznej 
w swoim zawodzie. Początkowo 
prowadziły praktykę prywatną 
w mieście, ale w końcu lat czter-
dziestych zmuszone zostały do 
podjęcia pracy w szpitalu. W ten 
sposób zatrudniono już w 1948 
roku Stefanię Gąsiorowską, Ele-
onorę Piątkowską, a w 1951 roku 
Kazimierę Cieplińską, odbiera-
jące porody w Rypinie już przed 
wojną oraz Marię Wichrowską, 
a w poradni dla kobiet w ośrod-
ku zdrowia Lucynę Ziółkow-
ską. Poza szpitalem pracowały 
w mieście położne Julia Janik, 
Karolina Kłobuszewska i Kle-
mentyna Szerszeniewska. Nowe 
kadry w położnictwie pojawi-
ły się na szerszą skalę dopiero 
w końcu lat pięćdziesiątych.

W 1951 roku apteki w Pol-
sce zostały znacjonalizowane. 
Apteka przy ulicy Kilińskiego 
po upaństwowieniu otrzymała 
numer 53 zgodnie z numeracją 

ciągłą w województwie. Kie-
rownikiem mianowano Jana 
Zaniewskiego, pozbawiając go 
własności. Zapewne z tego po-
wodu wkrótce później zmarł na 
zawał serca. Żona Jana Zaniew-
skiego, Wanda, pracowała w ap-
tece nadal. Zmarła w 1974 roku. 
Pozostała w aptece jako pracow-
nik magister farmacji Irena Gał-
czyńska. W 1952 roku do pracy 
przyjęta została magister far-
macji Krystyna Braciszewska. 
Po śmierci Jana Zaniewskiego, 
w listopadzie 1953 roku kierow-
nikiem apteki nr 53 przy ulicy 
Kilińskiego 7 został Kazimierz 
Łassa, przedwojenny prowizor 
farmacji. Zarządzał apteką do 
1960 roku.

Dużą rolę przykładano 
w tym okresie do pracy Sane-
pidu, czyli tzw. Kolumny Sa-
nitarno-Epidemiologicznej. Jak 
pisał w 1952 roku kierownik 
Wydziału Zdrowia: „kierunek 
socjalistyczny służby zdrowia 
szczególną uwagę zwraca na 
rozbudowę aparatu epidemiolo-
gicznego”. W 1952 roku kolumna 
zatrudniała zaledwie siedmiu 
kontrolerów sanitarnych, jedną 
pielęgniarkę i jednego pracowni-
ka biurowego. Wykonała jednak 
w ciągu roku ponad 6000 kon-
troli posesji i zagród wiejskich, 
200 kontroli zakładów żywienia 
zbiorowego, ponad 800 kontroli 
sklepów. Pielęgniarki zajmowa-
ły się szczepieniami ochronny-
mi i badaniem higieny dzieci 
w szkołach.

Od 1950 roku rypińskim 
sanepidem zarządzał Tadeusz 
Trojak, który rok wcześniej roz-
począł pracę w Rypinie. Funkcję 
tę objął po ukończeniu kursu 
kontrolerów sanitarnych. Już 
w 1953 roku stanowisko kie-
rownika kolumny powierzono 
jednak lekarzowi, Helenie Kra-
jewskiej, która przyjechała do 
Rypina z nakazem pracy i za-
trudniona została w szpitalu. 

W 1954 roku na stanowisko kie-
rownika Kolumny Sanitarno-
Epidemiologicznej w Rypinie 
powołano ponownie Tadeusza 
Trojaka. 

W początkach lat pięćdzie-
siątych nadal obsada personal-
na Sanepidu w powiecie rypiń-
skim była niewystarczająca. 
Kierownik Wydziału Zdrowia 
zwracał w 1952 roku uwagę na 
ogrom pracy i zbyt małą liczbę 
kontrolerów sanitarnych, pi-
sząc w sprawozdaniu: „Kolumna 
Epidemiologiczna posiada obsa-
dę wraz z wiejskimi ośrodkami 
zdrowia 7 kontrolerów sanitar-
nych, 1 pielęgniarkę oraz 1 siłę 
biurową. Praca ich przejawia 
się w terenie nad stanem sa-
nitarno-higienicznym wszyst-
kich zakładów, posesji, itp. oraz 
kontroli prób żywności. Należy 
do nich walka z chorobami za-
kaźnymi. Dokonuje się różnych 
szczepień ochronnych oraz de-
zynfekcji. Kolumna w ciągu 
roku 1952 przeprowadziła 6053 
kontrole posesji i zagród wiej-
skich, 200 kontroli zakładów 
żywienia zbiorowego, 875 kon-
troli w miejscach sprzedaży 
artykułów spożywczych oraz 
314 w zakładach pracy i innych 
obiektach. Dokonano dezyn-
fekcji w 48 przypadkach zacho-
rowań względnie podejrzenia 
o choroby zakaźne. Przebadano 
na nosicielstwo 416 osób zatrud-
nionych w miejscach sprzedaży 
artykułów żywnościowych. 
Szczepień ochronnych przepro-
wadzono: p. ospie 3985, p. bło-
nicy 1255. Pobrano prób wody 
do badania 132, w tym także 
z wodociągu miejskiego w Ry-
pinie. Prób żywności pobrano 
619, z czego zakwestionowano 
170. Przejrzano dzieci szkolnych 
i w przedszkolach 10.788. W mie-
siącu listopadzie przeprowadzo-
no deratyzację, która dała dobre 
wyniki w walce z gryzoniami”.

dr Piotr Gałkowski

Sztandar PCK w pochodzie 1 Majowym (fot. ok. 1955)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU LIPNOWSKIEGO
tel. 512 295 297, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 
z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 
Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kon-
takt pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

„Pod Gryfem” Sp. z o.o. Apteka ul. Mławska 30

87-500 Rypin tel. 912 805 994

„Pod Eskulapem” Apteka Beata Wieczorek ul. 
Ogrodowa 36 87-500 Rypin tel. 54 280 51 51

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Praca

Opieka nad seniorami – pra-
ca w Niemczech, leganie, na 
umowę atrakcyjne wynagro-
dzenie i bonusy Promedica24 
tel. 519690440. Zapraszamy do 
Punktu Rekrutacyjnego w Rypi-
nie- czynne każdy czwartek godz. 
10-15.00, ul. 11 listopada 8

Zatrudnię mechanika samocho-
dowego, ślusarza. Kontakt pod 
nr. tel. 604 619 700

Nieruchomości 

Wezmę w dzierżawę grunty rolne 
na okres 10 lat, gmina Wąpielsk 
i okolice, tel. 694 111 521

Rolnictwo 

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJ-
NE STAWKI. WYPOŻYCZAM 
PRZYCZEPĘ DO PRZEWOZU 
KONI. TEL. 669 450 043

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Rolnictwo

Praca

Nieruchomości

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Urząd Miasta Rypin
87-500 Rypin, ul. Warszawska 40
tel. (54) 280 96 00 

KRUS Rypin 
Warszawska 47 A, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 19

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
Nowy Rynek 5, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 01 55

Informator Bezpłatne ogłoszenia drobne
prześlij mailem: ogłoszenia@wpr.info.pl

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter, 
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi 
Paweł Wilkosz, 
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati 
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk 
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2
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1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ



Zaangażowanie buduje wyniki 
WYWIAD  Grot Kowalki zajmuje po rundzie jesiennej siódme miejsce w tabeli włocławskiej A-klasy. 
O minionych miesiącach, planach rozwoju klubu i przygotowaniach do wiosny opowiada grający trener 
Tomasz Wysocki 

– Początek sezonu był 
w waszym wykonaniu znako-
mity, przez moment zajmowa-
liście nawet fotel lidera. Skąd 
późniejsza obniżka formy? 

– Rzeczywiście, początek 
był imponujący, wygraliśmy trzy 
spotkania z rzędu. Ta wysoka for-
ma nie była przypadkowa. Solid-
nie przepracowaliśmy lato, a co 
najważniejsze, miałem świetną 
frekwencję na treningach. Do 
piątej kolejki był problem, kogo 
wybrać do meczowego skła-
du, bo chętnych było aż nadto. 
Konsekwentna praca przełożyła 
się na wyniki. Dysponowałem 
stabilnym składem, jeśli były 
zmiany, to kosmetyczne. Później 
nie utrzymaliśmy tego zaanga-
żowania. Niektórzy zawodnicy 
nie mogli brać udziału w me-
czach wyjazdowych ze względu 
na pracę i to zrozumiały powód. 
Nie ukrywam jednak, że na kilku 
graczach się zawiodłem. 

– Dlaczego?
– Bo zabrakło odpowiedzial-

ności. Nawet na poziomie naszej 
ligi trudno zaakceptować, że dla 
niektórych ważniejsza od meczu 
jest impreza. Zapewniam, że po 

boiskach A-klasy biegają piłka-
rze, którzy gdyby tylko chcieli, 
mogliby grać wyżej. 

– Ma pan jeszcze motywa-
cję?

– Podchodzę do sprawy re-
alnie. Nie mogę wymagać, żeby 
gra w Grocie była dla zawodni-
ków celem nadrzędnym. Rozu-
miem, że praca jest ważniejsza. 
Jednocześnie wiem, że jeśli tyl-
ko jest zaangażowanie, można 
stworzyć ciekawy zespół. I nie są 
to puste słowa, bo kilka lat temu 
Grot miał świetną ekipę. 

– Co się później stało? 
– Zmorą tej ligi są obowiązki 

zawodowe. Niektórzy zawodni-
cy wyjechali do pracy i w żaden 
sposób nie mogli jej łączyć z pił-
ką. Szkoda, ale takie były realia. 
Nie ujmując niczego graczom 
z obecnego składu, jeszcze pięć 
lat część z nich nie usiadłaby na-
wet w siódmym rzędzie na ław-
ce rezerwowych. Kolejny powód 
to sąsiedztwo z Lechem Rypin, 
który konsekwentnie śledzi po-
czynania naszych najlepszych 
piłkarzy i z czasem ściąga ich do 
siebie. Kuba i Martyn Trędewicz 
teraz stanowią o sile rypińskiej 
drużyny. 

– Może warto dogadać się 
z Lechem i wypożyczać od nich 
np. zdolnych juniorów? 

– Już to proponowałem oso-
bom z zarządu rypińskiego klu-
bu. Żeby była jasność, nie chcę 
blokować wyróżniających się 
piłkarzy, wiem że gra w wyższej 
lidze to dla nich szansa na roz-
wój sportowy i pewnie na zaro-
bek. Ale chciałbym, żeby Lech 
dawał coś w zamian. Nie mogę 
jednak wchodzić w kompetencje 
zarządu. Jeśli chodzi o strategię 
rozwoju Grotu, jestem zdania, że 
musimy kłaść na szkolenie dzie-
ci i młodzieży. Tak funkcjonuje 
Skrwa Skrwilno, która posiada 
kilka grup, także dla najmłod-
szych adeptów futbolu. Chciał-
bym zmierzać w tym samym 
kierunku.  

– Macie osiem punktów 
straty do lidera z Lubienia Ku-
jawskiego. Właśnie ten zespół 
będziecie gościć w pierwszym 
meczu rundy wiosennej. Liczy 
pan jeszcze na dogonienie czo-
łówki?

– W tej lidze to strata do 
odrobienia, ale w naszym przy-
padku taki scenariusz jest chy-
ba niemożliwy. Przynajmniej na 
dziś. Musielibyśmy mieć 16 zaan-
gażowanych osób, a obecnie ta-
kich graczy jest może ośmiu. 

– Na co będzie kładł pan 
nacisk w przygotowaniach?

– W rundzie jesiennej stra-
ciliśmy 25 goli, to zbyt dużo. Nie 
mam jednak pretensji do linii 
defensywnej. Musimy poprawić 
grę obronną całego zespołu. 
W nowoczesnej piłce bronić musi 
nawet napastnik. W porówna-
niu do ubiegłego sezonu, lepiej 
wygląda gra w ataku. Wcześniej 
strzelaliśmy mało bramek, bo 
nie stwarzaliśmy dogodnych sy-
tuacji. W obecnych rozgrywkach 
dochodzimy do okazji strzelec-
kich, musimy je lepiej wykorzy-
stywać. Odblokował się Artur 
Kaczyński, który jesienią strzelał 
jak na zawołanie. 

– Zakładając, że miałby 
pan do dyspozycji wszystkich 
piłkarzy, jest szansa, żeby na 
tym poziomie przećwiczyć na 
treningach zagrania, które 
później można przełożyć na 
mecz?

– Oczywiście i muszę po-
wiedzieć, że w pierwszych ko-
lejkach nam to wychodziło, co 
podkreślali sami zawodnicy. Ale 
tak jak pan powiedział, na tre-
ningach musi być frekwencja. 
Inaczej trudno o przygotowa-
nie schematów, a to zupełnie 
podstawowe rzeczy, nawet jeśli 
panuje powszechna opinia, że 
na boiskach A-klasy rządzi przy-
padek. Wiemy, że stać na strze-
lanie goli po przygotowanych 
akcjach. 

– W A-klasie można grać 
techniczną piłkę?

– Można i lepiej gra nam się 
z ekipami prezentującymi taki 
styl. Te zespoły można jednak 
policzyć na palcach jednej ręki. 
Techniczny futbol starają się 
grać np. Kujawiak Kruszyn czy 

Lubienianka. Pozostałe ekipy 
grają zazwyczaj długą piłką na 
szybkich napastników. 

– Myśli pan o zawieszeniu 
butów na kołku? 

– Mam zamiar zrezygnować, 
ale być może dogram jeszcze 
rundę rewanżową. W pomocy 
nasza gra nie wygląda najgorzej. 
Piłkarsko świetnie prezentuje 
się Rafał Dobrzański, musi jed-
nak jeszcze bardziej uwierzyć 
w swoje umiejętności. Ma papie-
ry na grę w lepszej lidze. Cieka-
wym graczem jest też Norbert 
Trędewicz. 

– Będzie mógł pan liczyć 
na wzmocnienia w przerwie 
zimowej? 

– Nie mamy argumentów fi-
nansowych. Nawet jeśli udałoby 
się wygospodarować środki dla 
dwóch czy trzech graczy, byłoby 
to niesprawiedliwe w stosunku 
do pozostałych zawodników. 
A nie stać nas na opłacanie ca-
łej drużyny. Myślę, że zdrowym 
rozwiązaniem byłoby wyznacze-
nie puli za zwycięstwa, pokaza-
nie chłopakom, że pieniądze leżą 
na boisku. Ja jednak o tym nie 
decyduję. Jeśli chodzi o wzmoc-
nienia, przydałby nam się solid-
ny obrońca, kreatywny pomoc-
nik potrafiący zagrać ciekawą 
piłkę do przodu i napastnik, któ-
ry wspomógłby Artura Kaczyń-
skiego. Podsumowując, chodzi 
o trzech graczy, którzy realnie 
podniosą poziom Grotu. 

– Jak będą wyglądały przy-
gotowania do wiosny?

– Pierwszy trening zapla-
nowałem na najbliższy czwar-
tek. Na poważnie ruszamy od 
przyszłego tygodnia. Będziemy 

trenować dwa razy w tygodniu 
na hali lub orliku w Kowalkach. 
W ferie – na początku lutego – 
planujemy wzmocnić te przygo-
towania i spotykać się częściej. 
Od 4 lutego rozpoczynamy serie 
sparingów. Zagramy prawdopo-
dobnie pięć lub sześć meczów 
m.in. z Bobrowem, Świedziebnią, 
Legią Osiek i Zbójnem. Chcemy 
być w rytmie meczowym na roz-
grywki ligowe, które wystartują 
w połowie marca.  

– Jesienią rywalizowali-
ście m.in. ze Skrwą Skrwilno, 
którą pokonaliście 2:1 po bar-
dzo emocjonującym spotka-
niu. Był rzut karny, czerwona 
kartka i Jak ocenia pan rywala 
zza miedzy?

– Trener Celebucki ma do 
dyspozycji naprawdę ciekawych 
graczy jak na ten poziom roz-
grywek, ale wydaje mi się, że 
Skrwa nie do końca funkcjonuje 
jako zespół. Co roku czegoś im 
brakuje, żeby walczyć o awans. 
Jest to jednak mocny kandydat 
do zajęcia miejsca w czołowej 
trójce. 

– Jaki cel stawiacie sobie 
przed rundą wiosenną?

– Na pewno realne jest 
miejsce w pierwszej piątce. Jeśli 
doszłyby te wszystkie elementy 
o których wspominałem wcze-
śniej, a więc frekwencja na tre-
ningach i stabilizacja, jeśli cho-
dzi o skład, myślę że w naszym 
zasięgu byłaby nawet pierwsza 
trójka. Wiele zależy od nas, od 
naszego podejścia. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Rozmawiał i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz
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Kolarze szlifują formę 
KOLARSTWO  Ubiegły tydzień był niezwykle pracowity dla re-
prezentantów rypińskiego klubu Cykliści. Młodzi zawodnicy 
trenowali na rowerach, biegali, a w czwartek odwiedzili akade-
mię Michała Kwiatkowskiego w Toruniu 

Łyżwiarstwo

14 stycznia w Toruniu 
zatańczą na lodzie
Już 14 stycznia tafla toruńskiego TOR-TORu stanie 
się areną dla wspaniałych popisów łyżwiarskich naj-
lepszych par tanecznych i sportowych oraz solistów 
i solistek z całego świata. Tego dnia o godzinie 17.00 
odbędzie się gala łyżwiarstwa figurowego, będąca 
zwieńczeniem zawodów Mentor Toruń Cup 2017, któ-
re będą się toczyć od 10 do 15 stycznia. 

Wydarzenie odbędzie się w To-
runiu nie po raz pierwszy. Edycje 
poprzednich lat ściągnęły na TOR-
TOR tysiące widzów. A warto było 
przyjść, bo łyżwiarze stworzyli 
niepowtarzalne widowisko, które-
mu towarzyszyła piękna muzyka 
i kolorowe światła. Nie zabrakło 
sportowych i artystycznych wra-
żeń. 

Najlepsi na tafli
Nie inaczej będzie w edycji 

2017. Do udziału w zawodach zgło-
siło się ponad 300 łyżwiarzy z 29 
krajów całego świata, w tym mi-
strzowie, olimpijczycy znani z naj-
większych imprez łyżwiarstwa 
figurowego. Toruń reprezentować 
będzie m.in. para taneczna Nata-
lia Kaliszek z Maksymem Spody-
rievem, najlepsza obecnie polska 
para taneczna oraz wicemistrzyni 
Polski solistek Agnieszka Rejment. 
W gali finałowej wystąpią meda-
liści – najlepsi łyżwiarze turnieju 
w swoich popisowych układach, 
nierzadko przygotowanych spe-
cjalnie na tę okazję. Zapowiada 
się zatem wielkie show. Dla kom-
fortu widzów hala lodowiska pod-
czas gali będzie ogrzewana, zatem 
bez obaw – w wydarzeniu mogą 
uczestniczyć całe rodziny z dzieć-
mi. Wstęp zarówno na zawody 
(codziennie w godz. 8.00-20.00) 
jak i galę (14 stycznia godz. 17.00) 
jest bezpłatny. Miejsce wydarzenia 
to Lodowisko TOR-TOR w Toruniu 
przy ul. Bema 23/29.  

Zagość na 
ekranie telewizora
Wydarzenie będzie rejestro-

wane przez TVP Sport, z czego 
powstanie godzinna relacja – re-
portaż. Jego emisję premierową za-
planowano na czwartek 19 stycznia 
roku, ale będzie też sporo powtórek 
w późniejszych terminach. Może 
więc warto zagościć na toruńskim 
lodowisku, a potem obejrzeć się 
na ekranie telewizora? Zaproszenie 
organizatorów skierowane jest do 
wszystkich mieszkańców regionu, 
TOR-TOR może ugościć ponad 4 ty-
siące widzów, dla każdego znajdzie 
się więc dobre miejsce do ogląda-
nia.

Rodzinny 
konkurs plastyczny
Przy okazji turnieju „Mentor 

Toruń Cup 2017”, organizatorzy 
zachęcają dzieci w wieku od 3 do  
12 lat, podzielone na kategorie do 6, 
do 9 i do 12 lat, do przygotowania 
prac plastycznych pt. „Magia zaklę-
ta w lodzie – Ogród Lodowy”. Prace 
powinny być wykonane w tech-
nice pasteli, akwareli bądź kolażu, 
a dopuszczalne formaty to od A4 
(najmniejszy) do A3 (największy). 
Prace należy przynieść ze sobą na 
lodowisko TOR-TOR w dniu gali łyż-
wiarskiej 14 stycznia 2017 r. (Toruń, 
ul. Bema 23/29) od godziny 16.00 
do 17.00 (przed rozpoczęciem gali). 
Należy je podpisać imieniem i na-
zwiskiem uczestnika i podać nu-
mer telefonu kontaktowego. Każdy 
uczestnik w dniu gali otrzyma za 
zgłoszoną pracę drobny upominek, 
a 12 laureatów, po trzech w każdej 
kategorii wiekowej oraz trzech, 
których prace zostaną wyróżnione, 
wartościowe nagrody rzeczowe. 
Zwycięskie prace pojawią się na 
kartach limitowanej edycji kalen-
darza planszowego Mentor na 2018 
rok.

Wyniki konkursu zostaną 
ogłoszone na stronie internetowej 
www.axeltorun.pl oraz w mediach 
wraz z galerią prac zwycięskich do  
1 lutego 2017 roku.

(red)
KONKuRS dLA CZyTeLNiKóW

Zapraszamy naszych Czytelników do udziału w konkursie. Można wygrać dwuosobo-
we zaproszenie na galę 14 stycznia do strefy VIP (z kawą, herbatą, poczęstunkiem) 
oraz specjalne albumy i kalendarze. Wystarczy odpowiedzieć na pytanie: jak nazywa 
się łyżwiarka – solistka, dwukrotna zdobywczyni złotego medalu olimpijskiego w la-
tach 80.?
Odpowiedzi należy przesłać do 9 stycznia 2017 r. do godz. 22.00 mailem na adres: re-
dakcja@wpr.info.pl, w temacie wpisując: KONKURS GALA i nazwę tygodnika. W treści 
trzeba podać też swoje dane i numer telefonu. Odbiór nagród od 10 stycznia w sie-
dzibie redakcji przy ul. Dworcowej 4 w Golubiu-Dobrzyniu, możliwa również wysyłka 
pocztą.

HOKej  Hokejowe emocje 
               w hali RCS-u 
W niedzielę 8 stycznia do Rypina 
wraca Liga Centralna w halowej od-
mianie hokeja na trawie. Gospodarze 
– Staś Rypin – rozpoczną rywalizację 
o godz. 9.40 spotkaniem z Polonią 
Skierniewice. Kolejny mecz rozegra-
ją o 10:.5 z Lipnem Stęszew, a trzecie 
starcie z Ósemką Tarnowskie Góry 
jest zaplanowane na 12.35. Nasi hoke-
iści zakończą zmagania meczem UKS
-em Lutkówka o 13.50. Wstęp wolny. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Koszykówka

Piłki od radnego
Nowy sprzęt dla uczniów Zespołu Szkół nr 2 w Rypi-
nie ufundował radny Jacek Furman. Uroczyste prze-
kazanie odbyło się podczas mikołajkowego meczu 
koszykówki.

Wychowankowie ekonomika 
otrzymali profesjonalne  piłki m.in. 
do gry w koszykówkę i siatkówkę.

– Czujemy się wyróżnieni 
i dziękujemy  panu Jackowi Fur-
manowi za ten dar i zauważanie 
potrzeb naszej placówki – mówi 
dyrektor Jan Henryk Kiełkowski. 
– Staramy się, żeby nasi uczniowie 
mieli jak najlepsze warunki do roz-
wijania swoich pasji sportowych, 
dlatego każda tego typu inicjatywa 
jest wielkim wsparciem dla szkoły.

To kolejne działanie radnego 
na rzecz uczącej się młodzieży. 
Dzięki jego środkom pochodzą-
cym z diety w zeszłym roku nowe 
stroje sportowe otrzymali ucznio-
wie Gimnazjum Powiatowego. 
W czerwcu zaś pod patronatem 
Jacka Furmana i Pawła Sobieraj-
skiego odbył się I Turniej Streetbal-
lowy.

Adam Wojtalewicz
fot. nadesłanePodziękowania radnemu złożył dyrektor szkoły Jan Henryk Kiełkowski

Przedpołudnie we wtorek 27 
grudnia kolarze poświęcili na mar-
szobieg wokół Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. Tego same-
go dnia zaliczyli jeszcze basen, 
a w środę ponownie spotkali się na 
stadionie, tym razem na rowerach. 
Treningi kolarskie zawodnicy prze-
platają ćwiczeniami w sali. 

– Przygotowania ogólne są 
równie ważne, co jazda na rowerze, 
bo wzmacniamy też inne partie 
mięśni – mówi Mieszko Jarzębow-
ski, jeden z zawodników. – Ta siła 
lub jej brak wychodzi później pod-

czas zawodów. Mam już za sobą 
wyścig na 35 km. To duży wysiłek, 
zwłaszcza jeśli dodamy do tego 
wysokie temperatury, które były 
latem. Teraz mamy czas, żeby się 
na te warunki przygotować. 

Zawodnicy trenują pod okiem 
Tomasza Kalicha. 

– W czasie wyścigu pracują 
przed wszystkim nogi i ręce, ale 
warto dbać o wszystkie mięśnie, 
dlatego w przygotowaniach posta-
wiliśmy na treningi ogólnorozwo-
jowe – tłumaczy Kalich. – Atrakcją 
dla moich podopiecznych była też 

czwartkowa wizyta w akademii mi-
strza świata Michała Kwiatkowskie-
go, gdzie mogliśmy potrenować. 
Wcześniej braliśmy udział w biegu 
organizowanym właśnie przez Co-
pernicus, w którym Jagoda Rzeszot 
zajęła trzecie miejsce, a Róża Pilar-
ska drugą lokatę w klasyfikacji ge-
neralnej. 

Co ciekawe, w rypińskim klu-
bie trenują też zawodnicy z innych 
miast. 

 – Lubię jeździć na rowerze. 
Kilka miesięcy temu byłem na ry-
pińskim basenie i zauważyłem 
ogłoszenie, że działa tu szkółka ko-
larska – mówi Kacper Bodenszac 
z Żuromina. – Przyjeżdżam na tre-
ningi od września i myślę, że była 
to dobra decyzja. Zajęcia są cieka-
we, mamy też możliwość startu 
w wyścigach. 

Kolejne dni Cykliści spędzą na 
dalszych przygotowaniach. Wkrót-
ce wystartują też w zimowych za-
wodach Mazovia. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Od lewej: Jagoda Rzeszot, trener Tomasz Kalich, Mieszko Jarzębowski 
i Kacper Bodenszac



Noworoczna tradycja 
PIŁKA NOŻNA  W niedzielę 1 stycznia na bocznym boisku sta-
dionu MOSiR pierwszy mecz w nowym roku rozegrali seniorzy 
i oldboye Lecha Rypin

Spotkanie rozpoczęło się 
w samo południe. Mimo mroźnej 
aury, frekwencja dopisała i obu 
ekipom udało się skompletować 

wyjściowe składy. Wśród seniorów 
zagrali m.in. Piotr Buchalski, Rado-
sław Fodrowski, Martyn Trędewicz, 
Szymon Moszczyński czy Marcin 

Baranowski, a w drużynie oldboy-
ów na placu gry pojawił się choćby 
prezes Zbigniew Ardanowski. 

– Mecz seniorów z oldboyami 

to długoletnia tradycja naszego 
klubu – mówi Ardanowski. – Oczy-
wiście wynik nie był najważniejszy. 
Chodziło o to, żeby na sporto-
wo i w dobrych humorach wejść 
w nowy rok. 

Pierwszego gola w 2017 roku 
zdobył kapitan seniorów Piotr Bu-
chalski. Ostateczne, mecz zakoń-
czył się remisem 5:5. 

Seniorzy wrócą do rozgrywek 
ligowych w marcu. Teraz drużynę 
czekają przygotowania i seria me-
czów sparingowych. Klub rozglą-

da się za wzmocnieniami, przede 
wszystkim na pozycji bramkarza. 
Wiadomo też, że Lech w rundzie 
wiosennej będzie musiał radzić 
sobie bez skrzydłowego Krzyszto-
fa Elsnera, który opuścił rypiński 
klub. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Lech SeNIOr vs. 
Lech OLdbOy

5 5

Piłkarze wracają do gry
W sobotę 7 stycznia po przerwie świąteczno-nowo-
rocznej rozgrywki wznawia Halowa Liga Piłki Nożnej 
w Radzikach Dużych.

Piłka nożna

Od godz. 17.00 rozpocznie się 
ostatnia kolejka rundy zasadni-
czej. Prowadzący w tabeli Kamal 
powalczy o kolejne trzy punkty 
z juniorami Mechanika Długie, 
Korona Półwiesk zagra z Albatro-

sem Kiełpiny, seniorzy Mechanika 
zmierzą się z Ruszkowem, a kolej-
ka zakończy się starciem Błękit-
nych Długie z OSP Radziki. 

Tekst i fot. 
Tomasz Błaszkiewicz

Koszykówka

Powalczą w województwie 
Mistrzostwo powiatu w koszykówce wywalczyli uczniowie z Ostrowitego i repre-
zentantki gimnazjum miejskiego w Rypinie. Teraz pojadą do Włocławka.

Zawody odbyły się w Rypiń-
skim Centrum Sportu, a ich orga-
nizatorem był klub Basket. W ry-
walizacji chłopców bezapelacyjne 
zwycięstwo odnieśli koszykarze 

z Ostrowitego, którzy najpierw 
rozbili 27:9 rówieśników z gim-
nazjum miejskiego, a następnie, 
po ciężkiej walce, pokonali 19:18 
gimnazjum powiatowe. W meczu 

o drugie miejsce zawodnicy repre-
zentujący miejską szkołę wygrali 
z placówką powiatową 24:14. Naj-
lepszym graczem został uznany 
Daniel Janiszewski z Ostrowitego.  

Turniej dziewcząt jak burza 
przeszły zawodniczki z gimnazjum 
miejskiego, pokonując 28:3 Ostro-
wite i 33:13 szkołę powiatową. Bar-
dziej emocjonujący przebieg miało 
spotkanie o drugie miejsce, w któ-
rym reprezentantki gimnazjum 
powiatowego ograły 19:14 Ostro-
wite. Nagrodę dla najlepszej ko-
szykarki odebrała Karolina Kłót-
kowska ze zwycięskiej ekipy. 

Teraz przed mistrzami i mi-
strzyniami powiatu rozgrywki re-
jonowe, które odbędą się we Wło-
cławku. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Basket Rypin

R E K L A M A
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